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Politiski represētās personas, 
kas deklarētas Vecumnieku no-
vadā, sagaidot Latvijas Repub-
likas proklamēšanas 95. gads-
kārtu, saņems pašvaldības sarū-
pētu dāvanu – 15 latu. 

Naudas pabalsts valsts dzim-
šanas dienā tiks izmaksāts 102 
iedzīvotājiem, informē Sociālā 
dienesta vadītāja Ina Jankeviča. 
Bārbeles pagastā deklarētas des-
mit politiski represētās personas, 
Kurmenes – trīs, Skaistkalnes – 
17, Stelpes – septiņas, Valles – 15, 
Vecumnieku pagastā – 50 (dati – 
11.11.2013.). 

ŽANNA ZĀLĪTE

Svētkos atceras 
represētos

Noskatoties pirmo zīmēto 
latviešu animācijas filmu «Ka-
bata» ar Ojāra Vācieša tekstu un 
Imanta Kalniņa mūziku, Vecum-
nieku mūzikas un mākslas sko-
las Vizuāli plastiskās mākslas 
programmas 1. – 5. klašu au-
dzēkņi skolotājas Antras Gustso-
nes vadībā izveidoja izstādi par 
godu dzejniekam Ojāram Vācie-
tim. Viņam šoruden apritētu 80. 

Darbu apstrādē izmantotas 
dabas krāsvielas: smiltis, māls, 
pelni, zeme, kā arī dažādi augu 
pulveri.

Audzēkņu veikums apska-
tāms skolas otrā stāva vestibilā.

I. LAVRINOVIČA

Izstāde tapusi, iedvesmojoties 
no animācijas filmas «Kabata».

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Dzejniekam 
veltīta izstāde

Lāčplēša dienā, 
11. novembrī, daudzviet 
mūsu novadā notika 
svētku sarīkojumi.

Lai piedalītos atceres brīdī 
pie pieminekļa par Latvijas at-
brīvošanu kritušajiem un bez 
vēsts pazudušajiem Vecmuižas 
iedzīvotājiem, lāpu gājienā no 
tautas nama uz Rešnenieku ka-
piem devās jaunsargi. Tur pul-
cējās pašvaldības, Vecumnieku 
vidusskolas pārstāvji, skolēni 
un daži interesenti.

Nav aizmirsti
Ar dzejas montāžu klāteso-

šos pārdomām rosināja Vecum-
nieku vidusskolas audzēkņi, pe-
lēkajā pēcpusdienā strēlnieku 
dziesmām cauri miglai palīdzē-
ja izskanēt Mūzikas un mākslas 
skolas direktores Ivetas Lavri-
novičas akordeona spēle.

Pagasta muzeja vadītāja Aloi-
da Baķe aicināja izrādīt cieņu 
neatkarīgās Latvijas armijas ka-

Piemin Latvijas atbrīvotājus
 � Ceļš uz cilvēcību un mīlestību

ravīriem, kuri sakāva tā saukto 
Bermonta karaspēku 1919. gada 
11. novembrī, un pieminēt brī-
vības cīņās kritušos, novērtēt 
iegūto valsts neatkarību un būt 
savas zemes patriotiem. «Šodien 
Latviju izgaismo sveču ugunti-

ņas, rotā sarkanbaltsarkanie ka-
rogi, vai it visur notiek svētku 
pasākumi, un tā ir zīme, ka šie 
cilvēki, kuri savas dzīvības atde-
va par Latviju, nav aizmirsti,» 
viņa uzsvēra. 

Misas vidusskolas audzēkņi, kuri iesaistījušies jaunsargu kustībā, rokās turot lāpas un sarkan-
baltsarkano karogu, apliecināja, ka viņiem svēta ir varoņu piemiņa un Latvijas brīvība.                                                                                                

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Ziedus pie pieminekļa Rešnenieku kapsētā noliek Vecumnie-
ku novada Domes priekšsēdētājs Rihards Melgailis.
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Dāvanas un žagariņš

ANNA 
BALGALVE,

Misas 
vidusskolas 

skolotāja, 
Domes 

deputāte

«Liela loma 
patriotiskajā audzi-
nāšanā ir skolām.»

Svētki Latvijai

Tirāža – 1500 eksemplāru.

Piedzimuši četri zēni un trīs meitenes
 � Dzimtsarakstu nodaļas informācija

Novembris Latvijai ir īpašs 
mēnesis, kad tiek iedegtas 

piemiņas gaismiņas, un ļaudis 
biežāk kavējas domās par sev 
tuvajiem cilvēkiem, par savu 
valsti. Šajā laikā daudz spēcīgāk 
izjūtama saikne ar mājām, ģime-
ni un vietu, kurai esam piederīgi.

Manas paaudzes cilvēkiem 
bērni auga Latvijai tik nozīmī-
gajā trešās Atmodas laikā. Pat-
riotisko jūtu pacēlums valdīja 
ikvienā ģimenē, un visas akti-
vitātes tika veiktas kopā ar bēr-
niem – stāvēts «Baltijas ceļā», 
1. septembrī braukts uz Saul-
krastu jūrmalu, lai piedalītos 
akcijā, 11. novembra vakarā Rī-
gā iedegtas svecītes pie pils sie-
nas u. c. Un kur vēl neskaitāmas 
sarunas un atmiņu stāsti no vec-
vecmāmiņu jaunības, Latvijas 
karoga izvilkšana no drošas pa-
slēptuves! 

Pašlaik, visiem tiekoties dia-
pozitīvu vakaros, kur aktīvi ska-
tītāji un klausītāji ir jau maz-
bērni, dalāmies piedzīvotajā un 
novērtējam tā laika ieguvumus. 
Toreiz daudzas vērtības radās 
pašsaprotami – kopā esot un ko-
pā darot, rēķinoties citam ar citu.

Katram laikam ir savas gai-
šās un ēnas puses. Šodien bēr-
niem ir daudz gatavu piedāvāju-
mu. Viņu labi draugi ir infor-
mācijas tehnoloģijas, ikviens 
jau agrā bērnībā apgūst svešva-
lodas, taču jaunajai paaudzei 
pietrūkst praktiskā darba iema-
ņu, nav laika lasīšanai un sa-
runām, ir maz  ģimeni vieno-
jošu pasākumu, vecāki bieži 
vien ir aizņemti arī brīvdienās.

Liela loma patriotiskajā au-
dzināšanā atvēlēta skolām. Iz-
glītības iestādes piedāvā ie-

spēju aktīvi pilnveidoties, atklāt 
savus talantus un attīstīt tos, 
izaugt par savas valsts pilsoni. 
Mācību procesā un interešu iz-
glītības nodarbībās radoša un 
mērķtiecīga gatavošanās svēt-
kiem izkopj un stiprina jaunie-
šos piederības un vienotības 
izjūtu. Patriotisma mēneša lai-
kā, pošoties svētku sarīkoju-
miem, valda īpaša noskaņa – 
skolēni ir rimtāki, iecietīgāki, 
svinīgos pasākumus apmeklē 
kopā ar vecākiem, iepriecina 
vietējo sabiedrību. 

Aicinu Vecumnieku novada 
ļaudis, kuri ir cienījamā ve-

cumā, kļūt par «vēstures grāma-
tām» un labiem stāstniekiem 
saviem mazbērniem, bet jaunie-
šiem novēlu augt, mācoties un 
krājot labus darbus. Nebaidī-
simies gan valstij, gan ģimenei 
nozīmīgās dienās savās mājās 
augstu mastā uzvilkt sarkan-
baltsarkano karogu! Tie būs 
vispatiesākie svētki Latvijai.

Paldies novada tautas namu 
vadītājiem un kultūras darba 
organizatoriem, bibliotēku dar-
biniekiem un amatiermākslas 
tradīciju kopējiem, kuri iegul-
dījuši lielu sirds darbu, lai ra-
dītu svētku izjūtu. Būsim vie-
noti savā novadā, Latvijā!

Vecumnieku novadā no 
15. oktobra līdz 11. novembrim 
septiņas ģimenes kļuvušas kup-
lākas un laimīgākas – Dzimt-
sarakstu nodaļā reģistrēta sep-
tiņu bērniņu ierašanās šajā 
pasaulē. Vecāki savām atvasī-
tēm devuši šādus vārdus: 
Gabriela, Gustavs, Kristaps, 
Raitis, Ralfs, Marija un Kris-
tiāna.

Reģistrēta divu pāru laulī-
ba.

Mūžībā aizgājuši:

VECUMNIEKU PAGAS-
TĀ

Ilgonis Paegle (1943. gada 
29. aprīlis – 2013. gada 17. ok-
tobris),

Valentīna Mahova (1941. ga-
da 10. novembris – 2013. gada 
26. oktobris),

Horsts Eplers (1944. ga-
da 6. septembris – 2013. gada 
30. oktobris),

Valdis Voilaks (1956. ga-
da 6. oktobris – 2013. gada 6. no-
vembris),

Velta Alenčika (1936. ga-
da 2. maijs – 2013. gada 8. no-
vembris).

A. ĶIENE,
Dzimtsarakstu nodaļas 

vadītāja

Vecumnieku novada 
Domes nākamā sēde 
notiks 27. novembrī 

plkst. 15. 
Domes sēdes ir atklātas, 
un tajās var piedalīties 

ikviens interesents.

Piemin atbrīvotājus
à1. lpp.

Stingras muguras
Klātesošos uzrunāja Vecum-

nieku novada Domes deputāte 
Vēsma Petruševica. Viņas vec-
vectēvs bija latviešu strēlnieks, 
bet vecaistēvs – aktīvs aizsargs, 
kurš tika izsūtīts uz Sibīriju. 

«Reizēm domāju, no ku-
rienes cēlušies šie stiprie vīri, 
kuri izgājuši cauri briesmām, 
savu Dievzemīti aizstāvēdami. 
Karstais sapnis par brīvu valsti 
dedzinājis viņu sirdis, licis 
doties karā un cīnīties. Par ko 
mēs, dzīvodami neatkarīgā 
Latvijā, čīkstam? Vai maz sa-
protam, kas ir grūtības?» reto-
riski vaicāja V. Petruševica. 
«Šiem ļaudīm, kurus šodien 
pieminam, bija stingras mu-
guras, viņi neliecās. Ja dzīvē 
rodas situācija, kad šķiet – ma-
ni nesaprot, līdzās sajūtu stā-

vam savus mīļos, kuri saka: 
«Meitiņ, neliec muguru, pa-
liec tā, kas tu esi!».»

Deputāte aicināja atceres brī-
ža dalībniekus izmantot iespē-
ju izvaicāt mammas, tēvus un 
vecvecākus par viņu priekšte-
čiem, par seniem notikumiem. 
«Jaunieši, nolieciet malā mobi-
los telefonus un datorus, jo tikai 
siltais acu skats un vecātēva sa-
mezglotā roka vai vecmāmiņas 
grumbainā seja jums dzīvē pa-
rādīs ceļu uz cilvēcību un mī-
lestību,» uzrunājot jauno paau-
dzi, viņa sacīja.

Piemiņas brīdis izskanēja ar 
kopīgi nodziedātu valsts himnu 
un A. Baķes atziņu: «Latvija, šī 
mazā zemīte, – tas ir mūsu dār-
gums. Kamēr turamies kopā 
un atdodam godu mūsu tautai 
svarīgiem notikumiem, tikmēr 
mūsu valsts pastāvēs.»

ŽANNA ZĀLĪTE
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Pirmsskolas izglītības iestāde 
«Cielaviņa» tikusi pie jauna 
piebraucamā ceļa. 31. oktobrī 
Vallē pabeigts Liepu ielas 
posma remonts. Tā garums – 
175 metri (700 m²).

Domes ārkārtas sēdē 19. sep-
tembrī, pamatojoties uz depu-
tāta Mārtiņa Mediņa iesniegumu 
saistībā ar šī ceļa posma asfalta 
seguma kritisko kārtību, paš-
valdība piešķīra finansējumu – 
15 759 latus – remonta veik-
šanai. Izsludinātajā iepirkumā 
pieteicās četras ceļu būves fir-
mas, būvdarbu veikšanai par 
piemērotāko tika atzīta SIA «Ķe-
kavas PMK». 

8. oktobrī dome noslēdza 
līgumu par 12 824,71 latu (t. sk. 
pievienotās vērtības nodoklis – 
2225,77 lati). Atlikusī naudas 
summa – 2944,29 lati – tika no-
virzīta «Cielaviņas» rīcībā ap-
kārtnes labiekārtošanai.

Lai samazinātu remonta ko-

Sakārto ielas posmu Vallē
 � Jauns asfalta segums 175 metru garumā Oktobra sākumā patīkamu 

pārsteigumu piedzīvoja 
vairākas Stelpes pagasta 
ģimenes. 

Pavisam negaidot ļaudis tika 
aicināti saņemt gan pārtikas pa-
kas, gan apģērbu, ko bija sarū-
pējuši brāļi Matīss un Oskars 
Barkovski, labdarības organi-
zācijas «Eurika» vadītāji. 

Ceļu uz Stelpes pagastu vi-
ņiem rādīja stelpiete Liene 
Grigoroviča, kura jau ilgstoši 
darbojas organizācijā un cen-
šas palīdzēt ne tikai sava pa-
gasta iedzīvotājiem, bet arī 
daudzām citām trūcīgām ģi-
menēm Latvijā. 

Šajā ciemošanās reizē tika 
atvestas gan drēbes, gan pārti-
ka. Vajadzīgās lietas tika no-
vietotas nevalstisko organizā-
ciju centra telpās un pēc tam 
izdalītas iedzīvotājiem.

Liene, dzimusi un augusi 
stelpiete, savā ļoti aizņemtajā 
ikdienā jau vairākus gadus at-
rod laiku, lai apmeklētu dzim-
to pagastu un palīdzētu ģime-
nēm ar bērniem un veciem 
cilvēkiem. Paldies gan Lienei 
un viņas ģimenei, gan brāļiem 
Matīsam un Oskaram, kuri sa-
darbībā ar daudziem uzņēmu-
miem un organizācijām Latvi-
jā un ārpus tās turpina vākt 
ziedojumus, lūgt atbalstu un 
sniegt palīdzību ļaudīm, ku-
riem tā ir nepieciešama.

Vairāk informācijas par 
labdarības organizāciju «Euri-
ka» un tās veidotajiem atbal-
sta projektiem – interneta 
vietnē www.eurika.lv. 

K. RULLE

Stelpieši 
saņem atbalstu

Izsaku pateicību 
Vecumnieku novada domes 

Sociālajam dienestam, 
īpaši darbiniecei 

Dainai Caunei, par palīdzību 
un atbalstu mana tēva Jura 
Krūmiņa slimošanas laikā.

Inga Kravčenoka

pējās izmaksas, ikdienas ceļu uz-
turēšanas darbu ietvaros roku 
brauktuves sakārtošanā pielika 
arī pašvaldības uzņēmuma SIA 
«Jaunolis» darbinieki. Ielas pos-
mam tika nomainīta bojātā caur-
teka, noņemts apaugums.

Liepu ielas posma remonts 
tika paveikts divu nedēļu laikā. 

Būvnieki darbu sāka 15. ok-
tobrī, nedēļu veicot sagatavo-
šanas darbus. Asfalta seguma 
ieklāšanu nedaudz aizkavēja 
sliktie laika apstākļi, taču pēc 
28. oktobra vētras rosība objek-
tā atsākās, un uzņēmuma vīri 
darbu pabeidza 31. oktobrī.

ŽANNA ZĀLĪTE

Vallē saremontēts piebraucamais ceļš uz pirmsskolas izglītības 
iestādi «Cielaviņa».                              Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skola saņēmusi 
jauku dāvanu – 30 grāmatas 
«Ainava ar mazo Mulu». 
Izdevumi papildinās Vizuāli 
plastiskās mākslas prog-
rammas bibliotēku. 

22. oktobrī dāvanu pasniegt 
bija ieradušās grāmatas līdz-
autores Kristīne Morozova un 
Inga Beitiņa, kā arī Līga Priedī-
te, «UniCredit Leasing» Lat-
vijas filiāles vadītāja, un Agnese 
Buče, «UniCredit Leasing» rek-
lāmas un sabiedrisko attiecību 
speciāliste.

Novērtējot mākslas nozīmi 
bērnu izaugsmē un personības 
attīstībā, «UniCredit Leasing» 
dāvina grāmatas četrām Latvijas 
reģionu izglītības iestādēm – 
Ludzas, Pāvilostas, Salacgrīvas 
un Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolai. 

Līdz ar šī izdevuma laišanu 
klajā aizsākta izglītojošu māk-
slas grāmatu sērijas veidošana 
bērniem par Latvijas vizuālo 
mākslu. Kopā iecerēts sagata-
vot četras sērijas daļas, katra būs 
veltīta kādam mākslas žanram: 
ainavai, portretam, dzīvnieku 

Uzdāvina «Ainavu ar mazo Mulu»

atveidojumiem mākslā un klusa-
jai dabai. Grāmatu veidošanā 
tiek izmantota inovatīva pie-
eja – tā piedāvā apgūt latviešu 
mākslu, iesaistot stāstā tās lasītā-
ju ar dažādu uzdevumu palīdzību, 
kas integrēti grāmatas saturā. 

«Apzināmies, ka mūsu no-
dotās un iemācītās kultūras vēr-
tības bērniem būs priekšnotei-
kums pozitīvas, radošas un 

izglītotas personības attīstībai 
nākotnē,» teic Līga Priedīte un 
aicina arī citus uzņēmējus ie-
saistīties līdzīgās akcijās. 

Grāmata tapusi sadarbībā 
ar Latvijas Nacionālo mākslas 
muzeju un Rīgas domes finan-
siālu atbalstu.

I. LAVRINOVIČA,
Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas direktore

Par dāvinājumu priecājas Vecumnieku mūzikas un mākslas 
skolas Vizuāli plastiskās mākslas programmas vadītāja Anda 
Sproģe (no kreisās), savukārt grāmatas līdzautores Inga Beitiņa, 
Kristīne Morozova un «UniCredit Leasing» Latvijas filiāles va-
dītāja Līga Priedīte ir gandarītas, ka grāmata nonāks pareizajās 
rokās.                                                Foto – I. LAVRINOVIČA

Valles pagasta bibliotēkā 
atsākušās 

angļu valodas
 NODARBĪBAS.
Pasniedzēja – 
Jolanta Ģeķe.

Interesenti 
uz mācībām tiek gaidīti 
ceturtdienās plkst. 17.
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Deputāti gandrīz vienprātī-
gi noraidīja SIA «Energy 
Investment» nodomu būvēt 
biogāzes un koģenerācijas 
staciju Vecumniekos.

Domes sēdē 30. oktobrī tau-
tas kalpi uzklausīja publiskās 
apspriešanas atbildīgās sekre-
tāres, domes projektu koordi-
natores Ivetas Balceres saga-
tavoto gala ziņojumu par biogā-
zes un koģenerācijas stacijas 
būvniecības ieceres publiskās 
apspriešanas rezultātiem un 
pieņēma to zināšanai.

Atbalsts – niecīgs
Sabiedriskā apspriešana no-

risinājās no 1. līdz 29. oktobrim.
Tās laikā saņemti divi Ve-

cumnieku novada iedzīvotāju 
saraksti, kuros balsots «pret» 
elektrostacijas būvniecības ie-
ceri; vienā parakstījušās 180 
personas, otrā – 48. Daži inte-
resenti reģistrējušies gan lapās, 
gan aizpildījuši aptaujas anke-
tas.

Anketās viedokli pauduši 
383 respondenti: ieceri noraida 
374 (333 derīgas anketas, 41 – 
nederīga); atbalsta – deviņi 
(astoņas derīgas, viena nederīga 
anketa). I. Balcere informēja, 
ka pašvaldībai adresētas trīs vēs-
tules no nevalstiskajām organi-
zācijām. Balsot pret elektrosta-
cijas būvi deputātus aicinājis 
Vides aizsardzības klubs, bet 
ieceri atbalstīt – Latvijas ilgt-
spējīgas attīstības institūts un 
Latvijas Biomasas asociācija.

Lēmumu par biogāzes un 
koģenerācijas stacijas Vecum-

Noraida ieceri būvēt elektrostaciju
 � Uzņēmējiem neizdodas pārliecināt sabiedrību

niekos būvniecības ieceres no-
raidīšanu deputāti pieņēma, pa-
matojoties uz virkni normatīvo 
aktu un gala ziņojumu par pub-
liskās apspriešanas rezultātiem. 
SIA «Energy Investment» to var 
pārsūdzēt Administratīvajā ra-
jona tiesā viena mēneša laikā 
no tā spēkā stāšanās dienas. 

Iepazīstina 
ar plānu

Elektrostacijas būvniecības 
ieceres prezentācijas pasākums 
notika 15. oktobrī Vecumniekos. 
To apmeklēja ap simt interesen-
tu. Sanāksmei atvēlētajā zālē 
Iniciatīvu un aktivitāšu centrā 
visiem pat nepietika vietas, tā-
pēc vairāki iedzīvotāji disku-
sijai sekoja, stāvot pie durvīm 
un atrodoties blakus telpā.

SIA «Energy Investment» 
pilnvarotais pārstāvis Ģirts Fol-
manis klātesošos iepazīstināja 
ar uzņēmuma plānotajām akti-
vitātēm nekustamajā īpašumā 
«Vecumnieku Evaņģēliski lu-
teriskā draudze», kas atrodas 
Vecumnieku ciema rietumu da-
ļā, Taļķes upes krastā.

«Vecumniekos iecerēts iz-
būvēt staciju ar viena megava-
ta saražotās elektroenerģijas 
jaudu, kas tiktu izmantota ener-
ģijas ražošanai no atjaunoja-
miem resursiem – kukurūzas 
skābbarības un zaļās masas –, 
pielietojot bezatkritumu teh-
noloģiju. Izejviela tiks pār-
strādāta biogāzē un bioloģis-
kajā mēslojumā. Stacija ražos 
siltumenerģiju un elektroener-
ģiju,» komentējot sagatavoto 
prezentācijas materiālu, paskaid-

roja Ģ. Folmanis. Viņš uzsvēra, 
ka, izstrādājot biogāzes stacijas 
tehnisko projektu, tiks ievēro-
tas visas šāda veida būvēm 
paredzētās prasības, un piebil-
da – Vecumnieku novada teri-
torijas plānojums konkrētajā 
zemes gabalā atļauj izvietot 
biogāzes un koģenerācijas 
staciju. Ģ. Folmaņa sacīto pa-
pildināja uzņēmuma projektē-
tājs Artūrs Veiss un Rīgas Teh-
niskās universitātes speciālists 
Aleksandrs Soročins. 

SIA «Energy Investment» 
pārstāvji atzīmēja, ka viņi Ve-
cumnieku novadā iecerējuši 
investēt piecus miljonus eiro, 
radīt ap desmit darbavietu, pie-
gādāt lētāku siltumenerģiju, 
taču, nonākuši jautājumu krust-
ugunīs, nespēja uz tiem sniegt 
konkrētas atbildes un pārlieci-
nāt iedzīvotājus par gaidāma-
jiem ieguvumiem. Tāpat viņiem 
neizdevās pierādīt, ka būvnie-
cība plānota, pamatojoties uz 
darbībām, kas aizsargās sa-
biedrību no apkārtējās vides 
piesārņošanas un citiem ikdie-
nas sadzīves apstākļus ietek-
mējošiem faktoriem. 

Ieguvuma nebūs
Piedāvāto projektu skrupu-

lozi analizēja Vecumnieku ie-
dzīvotājs, arhitekts Valdis On-
kelis, norādot uz vairākām ne-
precizitātēm. Viņš arī apšaubī-
ja iespēju iegūt 1000 hektāru 
zemes zāles un kukurūzas au-
dzēšanai un interesējās, vai ap-
zināti zemnieki, ar kuriem uz-
ņēmēji plāno sadarboties. Klāt-
esošie novada lielākie lauksaim-

nieki apgalvoja, ka ar viņiem 
neviens neesot runājis un kaut 
arī būtu – sastrādāties negra-
sās. 

Baiba Grinberga iepazīsti-
nāja ar sekām, ko radītu šāda 
objekta esamība Vecumniekos 
un ilustrēja stāstījumu ar Vā-
cijas pieredzi. Savs viedoklis 
bija zemniekiem A. Veidem, 
N. Sokolovskim, Vecumnieku 
iedzīvotājam A. Ķienim, Domes 
deputātam M. Mediņam u. c.

«Kāpēc mums šī ražotne ir 
vajadzīga – vai mums ir par 
maz siltuma vai par daudz skāb-
barības?» «Cik daudz līdzekļu 
plānots ieguldīt ceļu sakārto-
šanā, ko izdangās kravas teh-
nika, transportējot izejvielas?» 
«Kur paliks tehnoloģiskajā pro-
cesā radušais blakusprodukts 
digestāts jeb mēsli?» «Kā ļau-
dis sadzīvos ar smaku?» «Kā-
pēc objektu iecerēts būvēt tik 
tuvu Vecumnieku centram?» 
«Kura kredītiestāde šo projek-
tu finansēs?» Šādi un līdzīgi 
jautājumi, uz kuriem netika sa-
ņemts pamatots skaidrojums, 
vairumam iedzīvotāju lika se-
cināt – uzņēmēji sarunai ar 
sabiedrību nav sagatavojušies. 
«Tas viss izklausās pēc shē-
mošanas!» – nekonkrētās at-
bildes un argumentu trūkumu 
komentēja zālē sēdošie. 

Teju visi sanāksmes dalīb-
nieki bija negatīvi noskaņoti 
pret ieceri būvēt biogāzes un 
koģenerācijas staciju Vecum-
niekos, uzsverot – pagasta ie-
dzīvotājiem no tās ieguvuma 
nebūs.

ŽANNA ZĀLĪTE

SIA «Energy Investment» pārstāvjiem tā arī neizdevās pārlieci-
nāt sanāksmes dalībniekus par elektrostacijas būvniecības liet-
derību.                                               Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Argumentētu viedokli pauda Vecumnieku iedzīvotājs Ainars 
Ķienis.                                               
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Kultūras zīmi «Latviskais 
mantojums» saņēmusi 
Mediņu ģimene. Augstā 
atzinība Bārbeles pagasta 
brīvdabas muzeja «Ausekļu 
dzirnavas» saimniekiem 
piešķirta par latvisko tradīci-
ju un amata prasmju daudzi-
nāšanu un darbarīku kolekci-
jas uzturēšanu mūsdienīgā 
tūrisma piedāvājumā.

24. oktobrī kultūras zīme ti-
ka pasniegta pavisam 16 lauku 
tūrisma uzņēmējiem Latvijā. Tā 
izveidota pēc Latvijas Lauku 
tūrisma asociācijas (LLTA) 
«Lauku ceļotājs» iniciatīvas sa-
darbībā ar Kultūras ministriju 
un Latvijas Pašvaldību savie-
nību (LPS).

Godam pelnījuši
Igates pilī Limbažu novadā 

LLTA «Lauku ceļotājs» kopā 
pulcināja ap 200 savu biedru, 
sadarbības partneru un ciemiņu, 
lai pārrunātu svarīgākos jaunu-
mus lauku tūrisma nozarē, at-
skatītos uz paveikto pērn un 
20 darba gados sasniegto. Aso-
ciācijas prezidente Asnāte Zie-
mele pauda gandarījumu par 
to, ka jubilejas sezonu iezīmē 
stabilitāte un augšupeja. Viņa 
uzsvēra latvisko tradīciju uz-
turēšanas nozīmi kultūrvēstu-
riskā mantojuma iedzīvināša-
nā un pateicās uzņēmējiem, ku-
ri tās daudzina un saglabā.

Kultūras ministrijas parla-
mentārā sekretāre Inese Laizā-
ne uzsvēra, ka zīme «Latvis-
kais mantojums» ir augstākais 
apbalvojums, ko uzņēmējs Lat-

vijā var saņemt. Savukārt Valsts 
kultūras pieminekļu aizsardzī-
bas inspekcijas vadītājs Juris 
Dambis, kurš ir šīs zīmes krust-
tēvs, sacīja, ka latviskā man-
tojuma saglabāšanā būtiskākā 
ir saruna par nākotni. «Tie, ku-
ri šo zīmi saņem, to ir godam 
pelnījuši,» viņš piebilda.

LPS pārstāve Sniedze Spro-
ģe pateicās «Lauku ceļotājam» 
par iespēju iepazīties ar zīmes 
pretendentiem. «Jūs esat tik da-
žādi, tik bagāti un tik atšķirīgi 
vienotajā Eiropā. Paldies, ka 
glabājat latvisko mantojumu, 

kopjat to un nesat uz priekšu, 
izglītojot pārējos,» uzrunājot 
uzņēmējus, viņa sacīja.

«Tūrisms ir veids, kā vairot 
latvisko mantojumu. Novēlu vi-
siem ar latvisko mantojumu ne 
tikai būt dažādajā Eiropā, bet 
ietekmēt to, kas ir Eiropā,» tā 
Tūrisma attīstības valsts aģentū-
ras direktors Armands Sloken-
bergs.

Rupjmaizes klaips
Mediņu ģimeni sveikt bija 

ieradies Vecumnieku novada 
domes pārstāvis Arvīds Zvirbu-

Brīvdabas muzeja «Ausekļu dzirnavas» saimnieks Mārtiņš Mediņš kopā ar dzīvesbiedri Ainu, 
meitu Ditu («Ausekļu dzirnavu» pārvaldniece) un znotu Jāni Strēli Igates pilī saņēma kultūras 
zīmi «Latviskais mantojums».                                                                  Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Kopj un daudzina tautas tradīcijas
 � Saņem kultūras zīmi «Latviskais mantojums»

lis. Viņš pateicās tūrisma ob-
jekta saimniekiem par ieguldī-
jumu vēsturisko vērtību sagla-
bāšanā un seno amata prasmju 
daudzināšanā un tālāknodoša-
nā nākamajām paaudzēm. 

Mārtiņš Mediņš, pasniedzot 
«Lauku ceļotāja» prezidentei 
Asnātei Ziemelei Ausekļu dzir-
navu krāsnī ceptu maizes kuku-
līti, sacīja: «Liels gandarījums, 
ka mūsu sēta ir saņēmusi latvis-
kā mantojuma zīmi. Stiprinieties 
ar šo rupjmaizes klaipu, lai tas 
dod spēku turpmākajās gaitās!»

ŽANNA ZĀLĪTE

24. novembrī 
plkst. 16 

Bārbeles tautas namā
 viesosies Bauskas novada 
Vecsaules amatierteātris ar 

IZRĀDI 
«Krāsainās pasakas» 

(pēc I. Ziedoņa 
pasaku motīviem).

Valsts asinsdonoru centrs 
sadarbībā ar 

Latvijas Sarkanā Krusta Bauskas 
komitejas Vecumnieku nodaļu 

pie Vecumnieku mūzikas un mākslas skolas 
3. decembrī no plkst. 10 līdz 13 

organizē DONORU DIENU.
Aicinām būt atsaucīgiem. 

Īpaši tiks gaidīti jaunie donori, kuri sasnieguši 18 gadu vecumu.

ATGĀDINĀJUMS
Nekustamā īpašuma 
nodokļa samaksas
kārtējais termiņš ir 

15. novembris.
Tos, kuri nav norēķinājušies 
par iepriekšējo periodu, 
aicinām nokārtot savas 
saistības ar pašvaldību, 

lai vienlaikus ar 
pamatparādu neuzkrātos 

soda sankcijas, 
kas ir 0,05% no 

pamatparāda par katru 
nokavēto dienu.
Vecumnieku novada 

dome

IEVĒRĪBAI!
Ar 1. novembri mainīts Latvijas Sarkanā 

Krusta Bauskas komitejas 
Vecumnieku nodaļas darba laiks.

Interesenti tiek gaidīti 
piektdienās no plkst. 15 līdz 17.

Informācija, zvanot pa tālruni 26427717.
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Domes sēdē izskatīti septi-
ņi darba kārtībā iekļautie 
jautājumi. Lēmumu pie-
ņemšanā attaisnota iemesla 
dēļ nepiedalījās deputāti 
Jānis Kalniņš, Rinalds 
Zandavs un Iveta Lavrinoviča, 
sanāksmi neattaisnoti 
kavēja Anna Balgalve.

Būvēs kažokzvēru 
fermu

Pamatojoties uz SIA «Cip-
tor» nodomu būvēt kažokzvē-
ru fermu Skaistkalnes pagastā, 
saimniecībā «Lielstrēlnieki», 
Dome 28. augustā pieņēma lē-
mumu par būvniecības ieceres 
publisko apspriešanu. Tā nori-
sinājās no 9. septembra līdz   
6. oktobrim. Par sabiedriskās 
apspriešanas atbildīgo sekre-
tāri tika norīkota Skaistkalnes 
pagasta pārvaldes vadītāja Ine-
ta Skustā. Viņa deputātus ie-
pazīstināja ar gala ziņojumu 
par šī procesa norisi.

19. septembrī pagasta pār-
valdes telpās Skaistkalnē tika 
rīkota būvniecības ieceres pre-
zentācija. To apmeklēja 14 inte-
resentu. Debatēs iesaistījās gan 
vietējie iedzīvotāji, gan dzīv-
nieku aizstāvji un SIA «Cip-
tor» pārstāvis Andrejans Paučs. 
Līdz 6. oktobrim tika saņemtas 
103 aptaujas anketas: 94 ir 
pausts atbalsts būvniecības ie-
cerei, sešās tā noraidīta, trīs 
anketas nepilnīgas informāci-
jas dēļ atzītas par nederīgām.

Domes sēdē piedalījās arī 
nevalstiskās organizācijas «Dzīv-
nieku brīvība» pārstāvji, taču 
deputāti neizteica vēlēšanos vi-
ņus uzklausīt. 

Mārtiņš Mediņš aicināja būv-
niecības ieceres īstenotājas – 
SIA «Ciptor» – pārstāvi A. Pau-
ču sniegt informāciju par pro-

Skaistkalnes pagastā audzēs ūdeles
 � 15. oktobrī Domes sēdē lemtie jautājumi

jektu. Viņš pastāstīja, ka plāna 
realizācija noritēs vairākās kār-
tās, darbs ūdeļu audzētavā va-
rētu būt līdz 30 cilvēkiem. Jau 
pašlaik iedzīvotāji izrāda inte-
resi par iespēju strādāt kažok-
zvēru fermā. Jāpiebilst, ka 
«Lielstrēlniekos» līdz 1995. ga-
dam bija aitu fermas, tuvumā 
esošās Līvānu mājas tika cel-
tas lopkopjiem.

Ar deviņām balsīm «par» 
Dome nolēma atļaut SIA «Cip-
tor» būvēt kažokzvēru fermu 
Skaistkalnes pagastā. No bal-
sojuma atturējās deputāte Gun-
ta Drezova.

Veic grozījumus 
eiro dēļ

Domes sēdē tika izskatīts 
jautājums par grozījumiem paš-
valdības normatīvajos doku-
mentos saistībā ar eiro ievie-
šanu.

Kancelejas nodaļas vadītājs, 
jurists Arvīds Zvirbulis infor-
mēja, ka Euro ieviešanas kār-
tības likuma 31. panta pirmā 
daļa nosaka – pašvaldības sa-
gatavo eiro ieviešanai nepie-
ciešamos saistošo noteikumu 
grozījumu projektus atbilstīgi 
šajā pantā noteiktajai kārtībai, 
ievērojot, lai šie noteikumi stā-
tos spēkā eiro ieviešanas die-
nā. Minētā likuma 31. panta 
trešā daļa paredz, ka ne vēlāk kā 
piecus mēnešus pēc dienas, kad 
Eiropas Savienības Padome no-
teikusi maiņas kursu (t. i., līdz 
2013. gada 9. decembrim), 
pašvaldības izdod to saistošo 
noteikumu grozījumus, kas at-
tiecas uz eiro ieviešanu un ku-
ru sagatavošanai nepieciešams 
zināt Padomes noteikto mai-
ņas kursu. Šajā kategorijā ie-
tilpst tie pašvaldību saistošie 
noteikumi, kuru regulējums 

satur skaitliski izteiktas nau-
das vienības latos.

Saskaņā ar Euro ieviešanas 
kārtības likuma 31. panta ce-
turto daļu šos saistošos notei-
kumus pēc to parakstīšanas 
pašvaldības triju darbdienu lai-
kā nosūta Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības minis-
trijai zināšanai.

Dome apstiprināja šādus 
saistošos noteikumus:

1. Nr. 10 «Grozījumi Vecum-
nieku novada Domes 2009. ga-
da 23. septembra saistošajos 
noteikumos nr. 4 «Vecumnie-
ku novada sabiedriskās kārtī-
bas noteikumi»»;

2. Nr. 11 «Grozījumi Vecum-
nieku novada Domes 2010. ga-
da 24. marta saistošajos notei-
kumos nr. 5 «Par sociālās palī-
dzības sniegšanu Vecumnieku 
novadā»»;

3. Nr. 12 «Grozījumi Vecum-
nieku novada Domes 2010. ga-
da 24. marta saistošajos notei-
kumos nr. 6 «Par Vecumnieku 
novada pašvaldības pabal-
stiem»»;

4. Nr. 13 «Grozījumi Vecum-
nieku novada Domes 2010. ga-
da 24. februāra saistošajos no-
teikumos nr. 2 «Par pašvaldības 
nodevu būvatļaujas saņemša-
nai»»;

5. Nr. 14 «Grozījumi Vecum-
nieku novada Domes 2010. gada 
30. jūnija saistošajos noteiku-
mos nr. 10 «Par Vecumnieku no-
vada pašvaldības nodevām»»;

6. Nr. 15 «Grozījums Vecum-
nieku novada Domes 2010. ga-
da 25. augusta saistošajos no-
teikumos nr. 11 «Vecumnie-
ku novada pašvaldības noli-
kums»»;

7. Nr. 16 «Grozījumi Vecum-
nieku novada Domes 2013. ga-
da 23. janvāra saistošajos no-

teikumos nr. 2 «Vecumnieku 
novada pašvaldības aģentūras 
«Valles pašvaldības aģentūra» 
sniegtie maksas pakalpojumi 
ūdensapgādē, notekūdeņu no-
vadīšanā un attīrīšanā»».

Apstiprina grafiku
Apstiprināts Vecumnieku 

novada Domes 2014. gada bu-
džeta projekta izstrādes proce-
sa kalendārais grafiks.

Lai sagatavotu ieņēmumu 
un izdevumu plānu nākamajam 
gadam noteiktajā termiņā, Do-
mes priekšsēdētājam ar rīko-
jumu ir jānosaka pamatbudže-
ta plānoto bāzes izdevumu 
lielums atbilstīgi likumiem un 
normatīvajiem aktiem, kas reg-
lamentē pašvaldību budžeta 
plānotos ieņēmumus, vienlai-
kus izvērtējot pašvaldības funk-
cijas.

Finanšu nodaļai vienlaikus 
ar 2014. gada budžeta projek-
ta sagatavošanu, pamatojoties 
uz veiktajiem pašvaldības dar-
binieku amatu klasificēšanas 
rezultātiem atbilstīgi likumam 
«Par vienotu valsts un pašval-
dību institūciju amatpersonu 
un darbinieku atlīdzības sistē-
mu» un citiem normatīvajiem 
aktiem, kas regulē atlīdzību, ir 
jāsagatavo projekts par lī-
dzekļiem, kas nepieciešami 
atlīdzībai 2014. gadā.

Sniedz galvojumu
Dome nolēma atļaut SIA 

«Mūsu saimnieks» ņemt kre-
dītu projekta «Siltumtrašu re-
konstrukcija Vecumnieku no-
vada Vecumniekos» īstenošanai 
282 000 latu apmērā un sniegt 
galvojumu tā saņemšanai.

Kredītu paredzēts atmak-
sāt 20 gadu laikā.

Z. SKARA

IEVĒRĪBAI!
29. novembrī plkst. 17 

uz tikšanos ar novada Domes 
priekšsēdētāju Rihardu Melgaili,

 priekšsēdētāja vietnieku 
Jāni Kovalu un pašvaldības 

izpilddirektoru Gunti Kalniņu 
tiek aicināti 

Vecumnieku pagasta
iedzīvotāji. 

Diskusija notiks Vecumnieku tautas namā.
Jautājumus, par kuriem ir vēlme runāt, 
var iesniegt arī iepriekš novada domē.

IEDZĪVOTĀJU PIEŅEMŠANA
Novada Domes priekšsēdētājs Rihards Melgailis apmeklētājus pieņem:
� pirmdienās no plkst. 8 līdz 13;
� ceturtdienās no plkst. 16 līdz 19 (iedzīvotāju pieņemšana notiek pēc 

iepriekšējas pieteikšanās pa tālruņiem 63976100, 63976566, 63976576).

Domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis Kovals apmeklētājus pieņem:
� pirmdienās no plkst. 13 līdz 17;
� ceturtdienās no plkst. 9 līdz 13. 

Pašvaldības izpilddirektors Guntis Kalniņš iedzīvotājus pieņem:
� otrdienās no plkst. 9 līdz 15.
Adrese: Vecumnieku novada dome,  Rīgas iela 29, Vecumnieki.
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Domes sēdē izskatīti
16 darba kārtībā iekļautie 
jautājumi. 

Pasniegs 
apbalvojumus

Vecumnieku novada Domes 
apbalvojumu piešķiršanas ko-
misija (Rihards Melgailis, Ar-
vīds Zvirbulis, Aiga Saldābola, 
Ērika Našeniece, Sarmīte Ķīse, 
Laima Indriķe) 21. oktobrī iz-
vērtēja saņemtos pieteikumus 
un nolēma piešķirt sešus Goda 
rakstus un 22 Atzinības rak-
stus. Apbalvojums «Gada cil-
vēks» šogad netiks pasniegts.

Kā to paredz Vecumnieku 
novada Domes apbalvojumu 
nolikums (22.08.2012.), Goda 
rakstu ieguvēji kopā ar aplie-
cinājumu saņems naudas bal-
vu – 50 latu, bet Atzinības 
rakstu saņēmēji – nelielu pie-
miņas velti.

Pašvaldības apbalvojumi 
tiks pasniegti Latvijas Repub-
likas proklamēšanas 95. gada-
dienai veltītā svinīgā ceremo-
nijā 18. novembrī Vecumnie-
ku tautas namā.

Deputāte Anna Balgalve ie-
bilda pret kārtību, ka personas, 
kas bija izvirzītas nomināci-
jām «Gada cilvēks» un «Goda 
raksts», bet tās nesaņems, pa-
liek bez apbalvojuma. Viņa 
ierosināja turpmāk tomēr iz-
vērtēt iespēju šiem cilvēkiem 
piešķirt zemākas pakāpes ap-
balvojumu, t. i., Atzinības rak-
stu. Domes priekšsēdētājs Ri-
hards Melgailis paskaidroja, 
ka komisija pretendentus iz-
vērtēja atbilstīgi nolikumam, 
proti, tajās nominācijās, kurai 
katrs tika izvirzīts. Ja ir citi 
priekšlikumi ieteikto personu 
izvērtēšanas kārtībai, nepie-
ciešams veikt izmaiņas Apbal-
vojumu nolikumā.

Apkopo deputātu 
priekšlikumus

Dome pieņēma zināšanai 
Izglītības, kultūras un jaunat-
nes lietu komitejas priekšsēdē-
tājas Annas Balgalves infor-
māciju. Viņa sniedza pārskatu 
par deputātu redzējumu nova-
da izglītības iestādēs un 
priekšlikumiem nākamajam 
budžeta gadam.

Pirms jaunā mācību gada 

sākuma deputāti apmeklēja iz-
glītības iestādes un iepazinās 
ar to gatavību kārtējam darba 
cēlienam. Viedokļi un priekš-
likumi tika apkopoti. 

Būtiskākie jautājumi, kas 
jārisina iestāžu vadītājiem ir: 
vienota (līdzvērtīga) atalgoju-
ma sistēmas radīšana, vienādu 
darba apstākļu nodrošināšana 
un aprīkojuma uzlabošana no-
vada skolu tehniskajiem dar-
biniekiem. Arī pašvaldībai bū-
tu jāizvērtē skolu vajadzības 
un iespēju robežās jāsniedz at-
balsts.

Deputāti uzskata, ka nepie-
ciešams izveidot daudzmaz vie-
notu koplīgumu visām novada 
izglītības iestādēm; pedagogu 
piesaistei, motivācijai, pašini-
ciatīvas veicināšanai jāizstrā-
dā vienota pedagogu stimulē-
šanas sistēma; apvienojot da-
žādus resursus, jārada iespēja 
rīkot vasaras nometnes skolē-
niem; jādomā par papildu tel-
pu piemērošanu Vecumnieku 
mūzikas un mākslas skolas 
vajadzībām, jo sakarā ar jaunu 
programmu atvēršanu un bēr-
nu skaita pieaugumu jūtams to 
trūkums. 

Anna Balgalve rosināja 
virzīt iekļaušanai 2014. gada 
budžetā šādus priekšlikumus:

1. Neatkarīgi no valsts mērķ-
dotāciju apmēra garantēt atbal-
sta personāla nodrošinājumu vi-
sās novada skolās (skolotāja 
palīgs, psihologs, logopēds);

2. Izvērtēt pašvaldības ie-
spējas novada pedagogiem, 
kuru atalgojums tiek maksāts 
no valsts mērķdotācijām, pie-
šķirt atvaļinājuma pabalstu 
vismaz 25% apmērā;

3. Novada līmenī konkrē-
tam gadam noteikt prioritāti 
kāda mācību kabineta pilnvei-
dei, papildus ikgadējam bu-
džetam piešķirot finansējumu 
visām izglītības iestādēm.

Rīkos cirsmu izsoli
Dome nolēma atsavināt at-

klātā mutiskā izsolē ar augšup-
ejošu cenu kustamo mantu – 
vairāku cirsmu komplektu paš-
valdības īpašumā «Pagasta mežs 
Vecumniekos».

Deputāti apstiprināja izso-
les noteikumus un izveidoja 
cirsmas izsoles komisiju šādā 

sastāvā: komisijas priekšsēdē-
tājs – Vecumnieku novada do-
mes Saimniecības nodaļas va-
dītājs Aivars Petruševics, locek-
les – Finanšu nodaļas vadītāja 
Gita Skribāne un Attīstības un 
plānošanas nodaļas nekusta-
mo īpašumu speciāliste Ligita 
Vasermane.

Attīstīs elektronisko 
sakaru tīklu

Dome nodeva va/s «Latvi-
jas Valsts radio un televīzijas 
centrs» bezatlīdzības lietoša-
nā zemi: 4 m2 pašvaldībai pie-
derošajā nekustamajā īpašu-
mā «Dzirnas» Vallē un 4 m2 
pašvaldībai piederošajā nekus-
tamajā īpašumā Rīgas ielā 5 
Skaistkalnē.

Tas nepieciešams, lai Lat-
vijas Valsts radio un televīzi-
jas centrs Eiropas Savienības 
fonda projekta «Nākamās pa-
audzes elektronisko sakaru 
tīklu attīstība lauku reģionos» 
ietvaros varētu izveidot optis-
kā tīkla piekļuves punktus ātr-
gaitas platjoslas tīkla infra-
struktūrai un nodrošināt tās 
netraucētu darbību.

Izdara 
izmaiņas cenrāžos

Apstiprinātas izmaiņas iz-
cenojumos un maksas pakal-
pojumu cenrāžos saistībā ar 
eiro ieviešanu.

Sākot ar 2014. gada 1. jan-
vāri, maksa par Dzimtsarakstu 
nodaļas pakalpojumiem, auto-
busu un vieglā autotransporta 
izmantošanu, tautas namu un 
izglītības iestāžu telpu īri, ēdi-
nāšanu skolās un pirmsskolas 
izglītības iestādē «Cielaviņa», 
pakalpojumiem un telpu iz-

mantošanu Iniciatīvu un akti-
vitāšu centrā Vecumniekos, 
sadzīves atkritumu apsaim-
niekošanu un citiem pakalpo-
jumiem tiks aprēķināta eiro. 
Gatavojoties pārejai uz jauno 
norēķinu līdzekli, apstiprināts 
maksas pakalpojumu cenrādis 
Valles pašvaldības aģentūrai, 
SIA «Mūsu saimnieks», SIA 
«Kūdrinieks», SIA «Jaunolis», 
Vecumnieku veselības centram 
un aktieru Amtmaņu muzejam.

Apstiprināta arī maksa par 
pašvaldības informatīvā izde-
vuma «Vecumnieku Novada 
Ziņas» piegādes izdevumu da-
ļēju segšanu, kas, sākot ar nā-
kamo gadu, būs 7,11 eiro gadā 
(bez pievienotās vērtības no-
dokļa – PVN). Suvenīrs – na-
cionālā mantojuma monēta 
«Vecumnieku novads» –, sākot 
ar 2014. gadu, maksās 4,27 ei-
ro (bez PVN).

Atvēl papildu 
līdzekļus

Piešķirts finansējums – Ls 
1296 – Vecumnieku vidussko-
lai pedagogu darba samaksai 
un valsts sociālās apdrošinā-
šanas obligāto iemaksu segša-
nai, lai nodrošinātu Eiropas 
Sociālā fonda projekta «Da-
baszinātnes un matemātika» 
ilgtspēju un uzsākto pārmaiņu 
ieviešanu.

Vecumnieku vidusskolas di-
rektors Aivars Ķiņķevskis, pa-
matojoties uz trīspusējo līgu-
mu starp Valsts izglītības satu-
ra centru, Vecumnieku vidus-
skolu un novada domi, lūdza 
piešķirt papildu finansējumu 
skolas komandas darba ap-
maksai šajā gadā.

ŽANNA ZĀLĪTE

Nomināciju «Gada cilvēks» nepiešķir
 � 30. oktobrī Domes sēdē lemtie jautājumi

Vecumnieku novada lauku attīstības konsultantu 
DARBA LAIKS

Aiga Saldābola (tālrunis 28705298, e-pasts: <aiga.sald-
abola@llkc.lv>):

pirmdienās no plkst. 8.30 līdz 16 – Stelpes pagasta pārvaldē,
otrdienās no plkst. 8.30 līdz 16 – Bārbeles pagasta pārvaldē,
trešdienās no plkst. 8.30 līdz 15 – Kurmenes pagasta pārvaldē,
ceturtdienās – semināri vai apmācības,
piektdienās no plkst. 8.30 līdz 15 – Skaistkalnes pagasta 

pārvaldē.
Anita Smilškalne (tālrunis 26330808, e-pasts: <anita.

smilskalne@inbox.lv>):
pirmdienās no plkst. 8.30 līdz 12 – Valles pagasta pārvaldē,
otrdienās un ceturtdienās no plkst. 8.30 līdz 12 – Vecum-

nieku novada domē.
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Simtajā dzimšanas dienā 
23. oktobrī Nellija 
Vilhelmīne Sipeniece uz 
dzimto Skaistkalni no 
meitas Zigrīdas Konušas 
mājām Bauskas novada 
Ceraukstē tika aizvizināta 
ar melnu volgu. 

Spodro un ziedu vijām grez-
noto automobili stūrēja tā 
saimnieks Leons Baļčūns.

Prezidenta 
apsveikums

Lielajam notikumam par 
godu bija saposta tautas nama 
zāle, fonā skanēja pazīstamas 
melodijas, bet uz ekrāna mijās 
fotogrāfijas. Attēli veidoja stās-
tu par skaistkalnietes bagāto 
mūžu, kas aizritējis gan dzim-
tajos «Reiņos», gan «Lazdi-
ņās», kur saimniekots kopā ar 
dzīvesbiedru Arnoldu. Bildes 
vēstīja par darba gaitām kol-
hozā un sabiedriskajām akti-
vitātēm Skaistkalnes brīvprā-
tīgo ugunsdzēsēju biedrībā, par 
mirkļiem, kas pavadīti tuvinie-
ku pulkā ikdienā un svētkos.

Ap 40 dižās jubilejas viesu 
ar aplausiem apstiprināja Valsts 
prezidenta Andra Bērziņa ap-
sveikumu N. V. Sipeniecei. To 
nolasīja Laima Indriķe, novad-
pētniecības muzeja vadītāja. 

Pēc tam simtgadnieci godi-
nāja novada pašvaldības izpild-
direktors Guntis Kalniņš un So-
ciālā dienesta vadītāja Ina Jan-
keviča, Skaistkalnes pagasta 
pārvaldes vadītāja Ineta Skus-
tā un vietējo ugunsdzēsēju 
priekšnieks Āris Gothards. Cits 
pēc cita svinību dalībnieki – 
radi un draugi – sumināja gad-
simta ritumā piedzīvoto noti-
kumu aculiecinieci.

Pa baltam lilijas ziedam 
jubilārei dāvāja Sipenieku dzim-
tas pārstāvji – Nellijas Vilhelmī-
nes vīra brālēna Teodora meita 
Sarmīte, dēli Vilnis, Juris un vi-
ņu dzīvesbiedres. «Esam ļoti pa-
godināti, ka varam būt viesu 

Jubileju svin dzimtajā Skaistkalnē
 � Nellijai Vilhelmīnei Sipeniecei – 100

pulkā. Apbrīnoju Nellijas kun-
dzes optimismu. Lai cik būtu 
grūti, viņa nekad nesūrosies, 
bet sacīs – man ir labi,» atklāj 
Viļņa Sipenieka sieva Skaidrīte.

Tikai svārkos
Īpaši mīļi savu omīti svei-

ca mazbērni Guntars un Egita, 
mazmazbērni Madara, Anete, 
Krišjānis, Paula un Kārlis     
un mazmazmazmeitiņa Emīli-
ja Nellija. «Pirms vairākiem ga-
diem es teicu, ka būs simt gadu 
balle, un ir ar’! Tagad saku – 
būs simtu desmit!» – tā maz-
mazdēls Krišjānis Konušs. 

«Bērnības atmiņas saistās 
ar ciemošanos «Lazdiņās», kur 
vienmēr svinējām jubilejas, pie-
dalījāmies kartupeļu talkās. Ome 
ļoti garšīgi gatavoja ēst. Viņa bija 
tā, kas vilka saimniecību,» atmi-
nas Madara Konuša. Mazmaz-
meita piebilst, ka vecmāmiņa bi-
jusi diezgan šerpa – meitenes 
pie viņas drīkstējušas braukt, 
ģērbušās svārkos, nevis biksēs.

Dzimšanas dienā gaviļnie-
ci iepriecināja laba vēlējumi, 
ziedi, dziesmas, rotaļas un ie-
spēja uzdancot pūtēju orķestra 
«Skaistkalne» atskaņotās mū-
zikas pavadījumā, taču vairāk 
par visu – kopā būšana ar sir-
dij tuvajiem un mīļajiem savā 
dzimtajā Skaistkalnē.

ŽANNA ZĀLĪTE

Pūtēju orķestra «Skaistkalne» dalībnieku pulkā Nellija Vilhelmīne Sipeniece jūtas starp savē-
jiem – kolektīvā muzicē viņas mazmazbērni Anete un Krišjānis. Savulaik viņi abi ar vīru Arnoldu  
bijuši aktīvi vietējo ragu muzikantu atbalstītāji.                                      Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Pašvaldības izpilddirektors Guntis Kalniņš un Sociālā dienesta 
vadītāja Ina Jankeviča jubilārei pasniedza ziedus, grāmatu, 
Vecumnieku novada piemiņas monētu un simt latu.

«Patiesi lepojamies ar jūsu zelta mūžu,» teic Skaistkalnes pa-
gasta pārvaldes vadītāja Ineta Skustā. Vietējo ugunsdzēsēju 
vārdā jubilāri godina Āris Gothards.
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Vecumnieku novada 
amatiermākslas kolektīvu 
tradicionālie kopā 
sanākšanas svētki šogad 
norisinājās 26. oktobrī 
Misas tautas namā.

Daudzveidīgie priekšnesu-
mi, kurus kopā savija Latvijas 
jaunās valūtas – eiro – motīvs, 
gluži kā koša septiņkrāsu va-
ravīksne apjuma mājīgo ska-
tuvi un zāli, radot prieku gan 
pašiem dejotājiem, dziedātā-
jiem, muzikantiem un teātra 
spēlētājiem, gan skatītājiem.

«Šovakar uzziedējušo va-
ravīksni veido septiņi neatkār-
tojami loki, jo mūsu kuplais 
pulks pārstāv septiņus kultūras 
centrus: Bārbeles, Kurmenes, 
Misas, Skaistkalnes un Vecum-
nieku tautas namu, Valles saieta 
namu un Stelpes pagastu. Bau-
diet koncertu, smeliet spēku 
jaunajam darba cēlienam, gūs-
tiet labas emocijas!» uzrunā-
jot klātesošos, sacīja namamā-
te, Misas tautas nama vadītāja 
Sandra Vēvere.

Vedīs uz 
«Kapusvētkiem»

Viņa sacīja paldies bijuša-
jam Domes priekšsēdētāja viet-
niekam Jānim Kalniņam, kurš 
četrus gadus sadarbojies ar no-
vada kultūras jomas speciālis-
tiem un amatierkolektīviem, un 
nodeva viņam paredzēto ziedu 
pušķi Skaistkalnes tautas nama 
vadītājai Līgai Baļčūnei. «Jānis 
ir diriģentu kursos, tāpēc šova-
kar koncertā nepiedalās arī pū-
tēju orķestris «Skaistkalne»,» 
paskaidroja S. Vēvere.

Jānis Kovals, kurš pašlaik 

Sezonu atklāj ar koncertu
 � Novada amatiermākslas kolektīvi pulcējas Misā

ieņem Domes priekšsēdētāja 
vietnieka amatu, solīja «kultū-
ru godāt un turēt tādā pašā lī-
menī», kā to darījis viņa priekš-
tecis, un pauda prieku, ka nova-
dā ir tik kupls pulks tautas māk-
slas tradīciju tālāknesēju. Viņš 
pateicās visiem kolektīviem, kas 
darbojas pagastos, un īpaši tiem, 
kas piedalījās šīsvasaras Dzies-
mu un deju svētkos. Pašvaldība 
radusi iespēju to amatierkopu 
vadītājiem, kuru dalībnieki pār-
stāvēja Vecumnieku novadu gal-
vaspilsētā, sarūpēt biļetes un 
aizvizināt uz Jaunā Rīgas teāt-
ra izrādi «Kapusvētki» 13. no-
vembrī, bet pārējiem – «uz-
saukt» transportu.

Dāsni dala eiro
Kamēr raisījās valodas un 

tika sumināti kolektīvu vadītā-
ji, Sprīdītis (Sarmīte Šlikaite, 
Misas tautas nama amatierteāt-
ris) purva malā raka naudu. 
Priekšnesumu starplaikā tautas 
mākslinieku saimi uzrunāja «no-
vadnieks, Saeimas deputāts» 
Vilibalds Kliedzējs (Gints Gai-
gals). Viņš ar interesi vēroja sa-
gatavoto koncertprogrammu un 
par godu sezonas atklāšanai 
katrai kultūras iestādei dāsni 
dalīja eiro «no savas frakci-
jas» – sak’, lai jau tai kultūrai 
tiek. Cits pamanījās no bankno-
šu ruļļa (tualetes papīrs ar eiro 
dizaina apdruku) notīt tā pavai-
rāk naudiņas, jo māksliniekiem 
vajadzību netrūkst. Tikuši pie 
eiro gan kupīrās, gan zelta mo-
nētās, apmierināti jutās visi.

«Prieks, ka amatiermākslas 
jomas pārstāvji eiro jau dabūju-
ši. Citiem jauno naudu sāks da-
līt tikai 10. decembrī,» saņemot 

«savu daļu», smejoties sacīja 
Vecumnieku tautas nama vadī-
tāja Valda Kaufmane.

Zāles pret garlaicību
Ar atsaucību tika uzņemti 

uz skatuves izrādītie numuri gan 
pieredzes bagātu kolektīvu snie-
gumā, gan jaunpienācēju izpil-
dījumā. Šogad novada amatier-
mākslinieku saimei piepulcēju-
šies trīs «pastarīši» – Valles sa-
ieta nama senioru deju kolektīvs 
(vadītāja Astrīda Celmiņa) un 
sieviešu vokālais ansamblis 
(Kārlis Kundrāts) un Bārbeles 
pagasta folkloras kopa (Irita 
Vimba), bet Stelpes pagasta 
«Zeltenes» (Kristīne Rulle) mai-
nījušas nosaukumu un tagad 
godājamas par «Noskaņu». Val-
les dziedātājas Misā gan vēl 
neuzstājās, viņu pirmā parādī-
šanās publikai ieplānota valsts 
svētku sarīkojumā 16. novem-
brī savās mājās.

Ar interesantu priekšlikumu 
pie kolēģiem vērsās Stelpes pa-
gasta kultūras darba organiza-
tore Sandra Neliusa: «Ir zināt-
nisks pētījums par to, kāpēc tiek 
šķirtas laulības. Izrādās, vainīga 
ir neprasme pavadīt brīvo laiku 
un piepildīt to ar kaut ko vērtīgu. 
Par laimi, ir izgudrotas zāles 
pret bezdarbību un garlaicību. 
Tā ir paš-dar-bī-ba! Mans 
priekšlikums ir šāds: visiem paš-
darbniekiem, kuri kādā no ko-
lektīviem nav iesaistījuši savas 
otras pusītes, nākamgad tas ir 
jāizdara. Tad būs daudz vairāk 
laimīgu ģimeņu un, protams, 
vairāk pašdarbnieku!»

Vakars aizritēja jaukā no-
skaņā. Citi uzreiz pēc koncer-
ta steidzās savās gaitās, taču 
kupls pulks tautas mākslas tra-
dīciju godā turētāju izmantoja 
iespēju pabūt kopā ar savējiem 
atpūtas brīdī.

ŽANNA ZĀLĪTE

Novada kultūras dzīves rīkotājas: Baiba Škrjaba (no kreisās) un 
Valda Kaufmane (Vecumnieki), Sarmīte Ķīse (Kurmene), Sandra 
Neliusa (Stelpe), Aija Skosa (Valle), Līga Baļčūne (Skaistkalne), 
Tatjana Kadiķe (Bārbele). Fotogrāfijā nav Sandras Vēveres (Misa).

Jautru priekšnesumu izrādīja Stelpes pagasta amatiermākslinie-
ki Terēze Neliusa (no kreisās) un Kristīne Rulle, Valdis Rusiņš (uz 
skatuves) un Agita Šķiliņa.                     Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Tā kā rudens ir kāzu laiks, Valles amatierteātris izspēlēja latvju 
zeltenes (Arvīds Zvirbulis) «atdošanos» eiro.



Nr. 19(95) 2013. gada novembris10. lpp.

Latvijas Tautas frontes (LTF) 
25. gadadienai veltīto tema-
tisko sarīkojumu 8. novembrī 
Bārbeles tautas namā apmek-
lēja ap 70 tautfrontiešu no 
visa bijušā Bauskas rajona. 

Konferenci rīkoja Bārbeles 
pagasta pārvalde un bibliotēka.

Trešās Atmodas laika aktī-
visti atzina, ka Bārbelē rīkotais 
pasākums ir vienīgā iespēja vis-
plašākās tautas kustības dalīb-
niekiem satikties, kavēties atmi-
ņās un analizēt notikumus, kas 
risinājušies pirms gadsimta ce-
turkšņa. Iepriekš domubiedri tik 
kuplā skaitā kopā sanāca pirms 
pieciem gadiem, kad Bārbelē 
tika rīkots LTF 20. gadskārtai 
veltīts pasākums.

Vienoti noteiktam 
mērķim

Konferences dalībniekus svei-
ca Ilgars Krauze, kurš bija Baus-
kas rajonā pirmās LTF atbalsta 
grupas, kas tika izveidota Bār-
belē, vadītājs, viens no pirma-
jiem trim Bauskas rajona noda-
ļas vadītājiem un LTF pirmās 
Domes loceklis. Viņš ar klusu-
ma brīdi aicināja pieminēt aiz-
saulē aizgājušos tautfrontiešus, 
atzīstot – «mūsu rindas pa šo 
laiku ir kļuvušas retākas».

Emocionālu pārdzīvojumu 
radīja skolotājas Sarmītes Flu-
ginas runātā dzeja un citētās 
trauksmainā laika nozīmīgākās 
atziņas.

Pasākumu vadīja visu LTF 
kongresu delegāts Stepans Droz-
dovs no Iecavas. «Šodien Bār-
belē sabraukuši visi tie bijušā 
Bauskas rajona pārstāvji, kuri 
dziesmotās revolūcijas laikā bi-
ja nomodā un darīja visu iespē-
jamo, lai Latvija būtu brīva un 
neatkarīga valsts. Pirms 25 ga-
diem mēs bijām vienoti noteik-
tam mērķim – idejai par brīvu 
Latvijas valsti. Mēs bijām ga-
tavi par ideju mirt, bet nebijām 
gatavi par to dzīvot, jo, izrādās, 
tas ir sarežģīti. Mēs arvien vēl 
esam valsts attīstības ceļa mek-
lējumos. Lai mums pietiek spē-
ka un prāta atšķirt graudus no 
pelavām!» viņš sacīja.

Saeimas deputāts, bijušais 
LTF priekšsēdētājs Romualds 
Ražuks, kurš šo posteni ieņēma 
pēc tautas kustības pirmā vadī-

Latvijas tauta nedrīkst aizmirst savu paradīzi
 � Bārbelē pulcējas bijušā Bauskas rajona tautfrontieši

tāja Daiņa Īvāna, atzīmēja, ka ar 
Tautas fronti pretiniekiem vaja-
dzēja rēķināties. Cilvēku atsaucī-
ba, pulcējoties un mobilizējoties 
svarīgos brīžos, apliecināja to, cik 
liels ir tautas spēks. «Atmodas 
laiks neatkarības atjaunošanā ir 
tas, ar ko var lepoties mūsu bērni 
un mazbērni. Pasaulē ir tikai daži 
piemēri, kad neatkarība atgūta 
nevardarbīgi. Paldies Bauskas 
tautfrontiešiem par spēku, kas 
latviešiem palīdzēja atgūt savu 
valsti!»

Murgs nav izgaisis
Vēstures zinātņu doktors, 

dokumentālās filmas «Padomju 

stāsts» autors Edvīns Šnore klāt-
esošos iepazīstināja ar pētījumu 
«Trešās Atmodas loma Latvijas 
vēsturē». Viņš atklāja puspatiesī-
bas, kas saistītas ar dziesmotās 
revolūcijas laiku. Viens no mī-
tiem ir sabiedrībā radītais uz-
skats, ka par Latvijas neatkarību 
savulaik balsojuši vairums cit-
tautiešu. 

«Stāstu par tautas vienotu at-
balstu neatkarībai izplatīja spē-
ki, kuri paši iestājās pret neat-
karību – Ždanoka, Lavrovs. Šis 
mīts ir kļuvis par līdzekli pre-
tēju mērķu sasniegšanai – lai 
nepilsoņu vidū sētu neuzticī-    
bu Latvijas valstij,» komentē-

jot pētījumu, uzsvēra vēsturnieks.
«Latviešu brīvības cīnītājs 

un ievērojamais padomju laika 
disidents Gunārs Astra «Pēdējā 
vārdā» pievērsa uzmanību ru-
sifikācijai, kolonizācijai, nicī-
gajai attieksmei pret latviešu 
valodu. Viņš uzsvēra: «Es ticu, 
ka reiz šis laiks izgaisīs kā ļauns 
murgs.» Ir pagājuši 30 gadi. 
Vai murgs ir izgaisis? Nē. Dau-
dzas šīs lietas ir aktuālas jopro-
jām. 300 tūkstoši Latvijas ie-
dzīvotāju nav sevī atraduši spē-
ku, lai naturalizētos... 9. maijā 
Latvijas sabiedrība ir sašķelta 
tā, kā nevienā citā dienā,» atzi-
na E. Šnore.

«Es dziedāšu par tevi, tēvu zeme» – dziesmā vienojas Latvijas Tautas frontes dalībnieki un šīs 
kustības atbalstītāji.

Notikumus pirms 25 gadiem atcerējās un analizēja Renārs Zaļais 
(no kreisās), Edvīns Šnore, Romualds Ražuks un Stepans Drozdovs.

Bārbeles pagasta bibliotēkas va-
dītāja Brigita Krauze ir aizrautī-
ga novadpētniece. Apjomīgs ir 
viņas savāktais un apkopotais 
LTF veltīto materiālu krājums.
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Mums nav vienalga, kas no-
tiek ar mūsu valsti!

Tikai mēs, šīs valsts pilso-
ņi, ar savu pilsonisko līdzdalī-
bu un vienoti varam radīt kārtī-
bu, pēc kuras tik ļoti alkstam. 
Mūs neglābs nekas un neviens, 
ja mūsos nebūs ideālisma un 
nacionālas pašapziņas!

Ikvienam no mums jābūt 
atbildīgam par Latvijas nākot-
ni, dodoties uz vēlēšanām, re-
ferendumiem. Jātic pašiem sev, 
nevis reklāmpiedāvātiem poli-
tiķiem vai brīvbraukšanai.

Nedrīkstam vairs pieļaut, 
ka vēlētāji ir speciāli darbināms 
un manipulējams aparāts, ar ko 
tikt pie varas vai arī realizēt ie-
cerētos darījumus. Valsts ekono-
mikas glābšanas aizsegā, glāb-
jot dažu cilvēku un ārzemju baņ-
ķieru bilanci, nedrīkstam upurēt 
valstiskās un nacionālās vērtības.

Latvijā ir mainījies pilsoņu 
kopums un jūtams apdraudē-

jums padarīt Latviju par divko-
pienu valsti ar skatu pret Aus-
trumu kaimiņu. Mēs zinām iz-
gāzušos vēlmi uztiept krievu 
valodu par valsts valodu un ci-
tus piemērus. Lai saglabātu 
Latviju kā nacionālu, nevis 
divkopienu valsti, mums ir jā-
prasa no Saeimas deputātiem 
stingra atbildība par balsojumu 
Satversmes preambulas pie-
ņemšanai.    

«Brīvība ir iespēju telpa, 
taču tā neko nedara cilvēku 
vietā! Pārmaiņas sākas ar katru 
pašu. Pasauli es varu sakārtot 
tikai tik, cik varu sakārtot se-
vi,» saka mācītājs J. Rubenis.

Aicinām uz sapratni – ja 
mēs esam visi kopā, tad mēs 
varam panākt visu!

Aicinājums pieņemts bijušā 
Bauskas rajona tautfrontiešu 

konferencē «Vakardiena šodien 
un rīt – LTF 25» Bārbelē, 
2013. gada 8. novembrī. 

Bijušā Bauskas rajona 
tautfrontiešu konferences 
«Vakardiena šodien un rīt – LTF 25» 
AICINĀJUMS

Latvijas tauta nedrīkst aizmirst savu paradīzi
 � Bārbelē pulcējas bijušā Bauskas rajona tautfrontieši

Par vēsturi jārunā
Konferences dalībnieki, vē-

rojot videofilmā dokumentētos 
kadrus, atcerējās 1991. gada ba-
rikāžu laiku. «Ir milzīgs saviļ-
ņojums dzirdēt savu balsi, aici-
not tautu uz barikādēm,» atzina 
R. Ražuks, rosinot klātesošos 
uzturēt vēsturisko atmiņu.

1991. gada barikāžu muze-
ja direktors Renārs Zaļais uzsvē-
ra, ka Bauskas tautfrontieši, ana-
lizējot dzīvi atjaunotajā Latvijā, 
«izceļas» ar to, ka viņi vērtē – «ko 
mēs neesam veikuši», nevis «ko 
nav izdarījuši citi», lai situācija 
būtu labāka. Viņš uz Bārbeli 
bija atvedis vīrus, kuri konfe-
rences gaitu un tautfrontiešu 
liecības fiksēja videofilmā. 

Domu apmaiņā par Atmo-
das laiku un Latvijas nākotni 
iesaistījās Bauskas novada do-
mes priekšsēdētājs Raitis Ābel-
nieks, kurš nebija LTF biedrs, 

bet toreiz otras lielākās organizā-
cijas – Vides aizsardzības kluba 
(VAK) – aktīvists. Gan Tautas 
frontei, gan VAK bija liela loma 
Latvijas neatkarības atjaunošanā. 

Toreizējā kompartijas ideo-
loģiskā sekretāre Emerita Bu-
ķele no Bauskas atcerējās, kā 
viņa nokļuvusi Tautas frontē, 
un dalījās savās šī brīža izjūtās. 
Viņa rosināja klātesošos doties 
uz skolām un stāstīt par vēstu-
ri, ko paši piedzīvojuši. 

Brīvi, bet – vai laimīgi?
Visemocionālākā bija pries-

tera Romāna Grantovska uzstā-
šanās debatēs. «Toreiz baznīca 
bija pilnāka, cilvēki domāja go-
dīgi, Dievu pielūdza, cits citam 
bija kā brālis un māsa. Problēma 
sākās tad, kad aizmirsām savu 
paradīzi – zemi, tēviju, kurā va-
ram dzīvot kā Ādams un Ieva – 
laimīgi un šķīsti. Ādamu un Ievu 

padzina no paradīzes, bet mēs 
paši ejam no tās prom. Kamēr 
esam te, mēs esam tauta – cilvē-
ki un Dieva bērni; klaiņojot pa 
pasauli, mēs nebūsim nekas,» 
tautas atmodas dalībniekiem sa-
cīja garīdznieks R. Grantovskis, 
kurš kalpo Liepājā.

«Mēs gribējām būt brīvi un 
laimīgi. Brīvi esam, bet – vai lai-
mīgi? Mums pietrūkst gara vērtī-
bu, mūs var viegli apmānīt. Vai 
varam vēl kaut ko darīt lietas labā? 
Varam! Viss sākas ar godaprātu. 
Mums vajadzīga māju izjūta, 

māka būt ar sirdi savā zemītē,» 
tā bārbeliete Austra Ālmane.

Konferences noslēgumā sa-
nākušie nobalsoja par aicināju-
mu Saeimai, Valsts preziden-
tam un iedzīvotājiem.

Tematiskā sarīkojuma izska-
ņā koncertu sniedza Vecumnie-
ku mūzikas un mākslas skolas 
pedagogi Aigars Dziļums, Mā-
ra Lagzdiņa, Iveta Lavrinoviča 
un Kristīne Jeronoviča. Pēc 
tam tikšanās dalībnieki kavēja 
laiku neformālās sarunās.

ŽANNA ZĀLĪTE

Bārbeles tautas namā tematiskā sarīkojuma dalībniekus reģis-
trēja Dace Žuromska (no kreisās) un Elīna Jegorova.

Dziesmotās revolūcijas laika aktīvistiem Intai Baltgalvei, Jānim 
Rāznam, Romānam Grantovskim un Raitim Ābelniekam (no la-
bās) netrūkst kopīgu atmiņu.

«Tik slikti jau nemaz nedzīvojam!» uz optimisma nots Romual-
du Ražuku «pavelk» Bauskas Centrālās bibliotēkas direktore 
Baiba Tormane.                                     Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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Valles pagastā
16. novembrī plkst. 18 Valles saieta namā – 

pagasta amatiermākslinieku 
sagatavots veltījuma KONCERTS 

Latvijai dzimšanas dienā.
Plkst. 22 – BALLE. 

Spēlē Gundars Vecumnieks.

Vecumnieku vidusskolas 
pirmsskolas grupas 
iesaistījās projektā 
«Vislatvijas putras 
programma», kas notiek 
Starptautiskās 
putras dienas ietvaros. 

To īstenoja a/s «Rīgas dzir-
navnieks», Veselības ministrija, 
Valsts izglītības satura centrs un 
Slimību profilakses un kontro-
les centrs.

Veselīgs našķis
Jau iepriekš bērni apguva 

jaunas zināšanas par rudens ba-
gātībām, ražas novākšanu un 
tās izmantošanu, mācījās atšķirt 
un nosaukt dažādus graudaugu 
produktus. Oktobra sākumā no-
tika aktīva gatavošanās Putras 
dienas galvenajam pasāku-
mam – audzēkņi mācījās dzie-
dāt, skandēt tautasdziesmas, de-
jot, iet rotaļās.

8. oktobrī pēc gardas auzu 
pārslu putras baudīšanas bro-
kastīs visi četrus –  sešus gadus 
vecie bērni piedalījās kopīgā 
nodarbībā. Profesors Grauds 
palīdzēja Pūčukam (animācijas 
varoņi) un audzēkņiem uzzināt, 
kā radušies un izmantojami 
graudaugi, kāda ir to nozīme 
cilvēka dzīvē. Nodarbībā, ko 
vadīja skolotāja D. Alde, tika 
izmantota «Rīgas dzirnavnie-
ka» sagatavotā prezentācija. 

Putras diena izvēršas 
par skaistiem svētkiem

 � Bērni mācās atšķirt graudaugus

Tā kā mazi bērni nevar strādāt 
dzirnavās un vārīt īstu putru, 
šīs darbības tika aizstātas ar 
kustību atdarināšanu un skai-
tāmpantu ritmisku runāšanu. 
Norisinājās arī konkurss «No-
sauc, kas tas ir!» (bērniem bija 
jāatmin graudaugu produkti). 
Nodarbības beigās katrs dalīb-
nieks nobaudīja veselīgo naš-
ķi – auzu pārslu cepumu.

Dziesmas 
un rotaļas

9. oktobrī visi pirmsskolas 
bērni pulcējās zālē, lai parādī-
tu apgūtās dziesmas, dejas, 
rotaļas, pārtaptu par pavāriem, 
minētu mīklas un dramatizētu 
pasaku «Mamm, kur lielā ka-
rote?». Viss iecerētais izdevās 
lieliski. Profesors Grauds bēr-
niem par piemiņu bija atsūtījis 
savu «fotogrāfiju».

Paldies skolotājām Aijai 
Matuzevičai un Lāsmai Mer-
cai par Putras dienas noslēgu-
ma pasākuma organizēšanu 
un vadīšanu. Paldies Aijai 
Matuzevičai, Sanitai Zaharā-
nei un Zaigai Tiltai par skaisti 
izrotāto zāli. Pateicos visām  
pirmsskolas pedagoģēm par 
izdomu un ieguldīto darbu šo 
svētku radīšanā.

D. ALDE,
Vecumnieku vidusskolas 

pirmsskolas 
pedagoģe

Grupas «Bitītes» audzēkņiem pavāru lomā palīdz iejusties 
skolotājas Madara Kļavinska un Baiba Gerdiņa.

Foto – M. MATUZEVIČA

Kurmenes pagastā
18. novembrī plkst. 11 
Kurmenes tautas namā – 

Latvijas 95. dzimšanas dienai veltīts 
KONCERTS «Mīļa mana tēvuzeme».

Uzstāsies Hardijs Madzulis un 
Vecumnieku un Baldones apvienotais 

jauniešu simfoniskais orķestris «Draugi».

Skaistkalnes pagastā
16. novembrī plkst. 16 – ziedu nolikšana: pie represēto 

piemiņas akmens, P. Lukašēvica atdusas vietā Jaunajos kapos, 
klostera dārzā.

17. novembrī:
plkst. 18 – lāpu gājiens no Skaistkalnes vidusskolas līdz 

centra laukumam,
plkst. 19 – svētku koncerts tautas namā,
plkst. 22 – balle kopā ar grupu «Rolise».
18. novembrī plkst. 17 – svētku pasākumu apmeklēšana 

Rīgā: gaismas festivāls «Staro Rīga 2013», plkst. 19 – svinīgais 
pasākums pie Brīvības pieminekļa, plkst. 20 – Valsts prezidenta 
Andra Bērziņa uzruna, plkst. 21 – kopīga Latvijas himnas 
dziedāšana un svētku uguņošana 11. novembra krastmalā.
 
Svinēsim svētkus kopā!

SVĒTKU SARĪKOJUMI NOVADĀ

Bārbeles pagastā 
17. novembrī plkst. 19 

Bārbeles tautas namā – Latvijas Republikas 
95. dzimšanas dienai veltīts KONCERTS.

Piedalās: 
pašmāju amatiermākslas kolektīvi.

Pēc koncerta – 
BALLE kopā ar grupu «Brīvdiena». 

Ieeja – bez maksas.
Darbosies bufete.

Stelpes pagastā
Ai, Tēvzeme Latvija, Dzimtene mana,
Lai Dievs tevi svētī un mūžīgi sargā!

                 /E. Jansons/
15. novembrī plkst. 14 

Stelpes pamatskolā Latvijas Republikas 
95. dzimšanas dienai veltīts KONCERTS.

Piedalās: Vecumnieku mūzikas un mākslas skolas 
audzēkņi, Stelpes pamatskolas skolēni.
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Vienas no sākumskolēnu 
iemīļotākajām nodarbībām 
ir sporta stundas, tāpēc, veido-
jot Vecumnieku novada 
sākumskolas metodiskās 
apvienības aktivitāšu plānu, 
skolotājas pavisam noteikti 
tajā vēlējās iekļaut pasāku-
mu «Ņiprie un veiklie». 

Tradicionālās aktivitātes šo-
gad apņēmās organizēt Misas 
vidusskolas sākumskolas peda-
goģes.

Ciemiņi uzmundrina
11. oktobrī mūsu novada 

izglītības iestāžu 2. klašu un 
Neretas novada Mazzalves 
pamatskolas sportiskos au-
dzēkņus ar skanīgu dziesmu 
un veiksmes vēlējumiem sa-
gaidīja Misas vidusskolas paši 
mazākie sportisti – 1. klases 
bērni un skolotāja Skaidrīte 
Liniņa. Svinīgajā līnijā sapul-
cējušos uzmundrināja un svei-
ca ciemiņi – Vecumnieku no-
vada Domes priekšsēdētāja 
vietnieks Jānis Kovals un iz-
glītības metodiķe Vija Beļūna.

Kad dalībnieki bija iesildī-
jušies un «iekustinājuši» mus-
kuļus, izlozē tika noteikta ko-
mandu sacenšanās kārtība. 
Pirms cīņas Misas vidusskolas 
1. klases audzēkņi skolotājas 
S. Liniņas vadībā klātesoša-
jiem nodemonstrēja stafetes 
uzdevumus. 

Balvas saņem visi
 � «Ņiprie un veiklie» pulcina         

otrklasniekus
Aktivitātes bija ļoti dažā-

das, pretinieki nemitīgi mainī-
jās, un uzvaras garšu izjuta 
katra komanda. Prieks par labi 
paveikto uzdevumu bija neap-
rakstāms!

Kliņģeris un tēja
Lai pozitīvā gaisotne sa-

glabātos, žūrija nolēma nepie-
šķirt vietas, bet apbalvot katru 
dalībnieku ar Vecumnieku no-
vada Domes sagādātajiem at-
zinības rakstiem un īpašajām 
pildspalvām, ko saņem tikai 
pasākumu un olimpiāžu dalīb-
nieki. Audzēkņi ar vētrainiem 
aplausiem pateicās arī skolo-
tājām, kuras viņus sagatavoja 
un pavadīja uz pasākumu 
«Ņiprie un veiklie». 

Noslēgumā dalībnieki cie-
nājās ar J. Kovala atvesto sal-
do pārsteigumu – kliņģeri – 
un Misas vidusskolas pedago-
gu sarūpēto piparmētru tēju.

Visi ciemiņi Misā jutās 
gaidīti un aprūpēti. Par to liels 
paldies izglītības iestādes di-
rektorei Rūtai Kārkliņai, sko-
lotājām Dinai Godļevskai, In-
gai Spangerei, Agritai Ivanov-
skai. Vislielāko pateicību sū-
tām skolotājai Skaidrītei 
Liniņai un viņas 1. klases au-
dzēkņiem.

I. SIRMOVIČA,
Vecumnieku novada 

sākumskolas metodiskās 
apvienības vadītāja

Kad rudens ar košajām 
krāsām aiziet no dārziem, me-
žiem, pakalniem, kad prom 
devušies šim laikam tik ļoti 
piederīgie dzejas svētki, laiks 
atskatīties, kas palicis atmiņā.

Man tās ir piecas tikšanās 
reizes aktieru Amtmaņu mu-
zejā ar tautā mīlēto dzejnieku 
un gleznotāju Jāzepu Osmani. 
Viņa gleznu izstāde «Zvanītā-
ju Bukās» bija aplūkojama no 
5. augusta līdz 5. oktobrim.

15. septembrī Dzejas dienu 
pasākumā uz tikšanos ar J. Os-
mani bija atnākuši pirmssko-
las izglītības iestādes «Cielavi-
ņa» audzēkņi, kuri bija sagata-
vojuši dziesmas ar lirikas meis-

Sirsnīgi tikšanās mirkļi «Zvanītāju Bukās»
tara vārdiem. Savukārt Valles 
vidusskolas 1. – 4. klašu skolē-
ni deklamēja autora vārsmas. 

Dzejas lasījumi J. Osmaņa 
izpildījumā, saruna ar bēr-
niem – tas vedās tik vienkārši 
un jauki.

Sirsnīgo tikšanās mirkļu ie-
dvesmots dzejnieks un glez-
notājs radīja darbu «Zvanītā-
ju Bukas». Aizsteigsies gadi, 
pagaisīs atmiņas, bet Jāzepa 
Osmaņa dāvātā glezna muze-
jam paliks un atgādinās par šo 
laiku un sastaptajiem cilvē-
kiem.

D. A. PAEGLE,
aktieru Amtmaņu 

muzeja vadītāja

«Gaiša sveces liesma logos plīvo –/Dižmeistars joprojām savā 
sapņu pilī dzīvo...» – šādas dzejas rindas aktieru Amtmaņu 
muzejam uzdāvinātajai gleznai otrā pusē uzrakstījis darba au-
tors Jāzeps Osmanis.                             Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Misas tautas namā
15. novembrī plkst. 14 – Misas vidusskolas audzēkņu 

svētku KONCERTS.
17. novembrī:
plkst. 15 KONCERTU «Mana dziesma Latvijai» sniegs 

pūtēju orķestris «Skaistkalne» (diriģents J. Kalniņš) un Misas 
tautas nama sieviešu vokālais ansamblis «Vēja meitenes» 
(vadītāja O. Černišova-Stūriška);

plkst. 22 – svētku BALLE kopā ar «Rožmalu muzikan-
tiem». Ieejas maksa – Ls 2.

Vecumnieku tautas namā
15. novembrī:

plkst. 9 – Vecumnieku vidusskolas audzēkņu koncerts «Es 
Latvijā – Latvija manī». Parkā aiz tautas nama tiks iedegtas 
ugunis «Gaisma Vecumniekos», bet pie skolas – gaismas insta-
lācijas «Dedzu simtiem gaišu sveču, lai var Laima ceļu rast...»;

plkst. 18 – režisora A. Saulīša dokumentālā filma «Atmodas 
antoloģija» (par Atmodas laika sākumu un Latvijas Tautas 
frontes dzimšanu).

16. novembrī:
plkst. 12 – Ukrainas izbraukuma cirka izrāde bērniem;
plkst. 13.30 – 15 – muzikāla rotaļu pēcpusdiena bērniem 

«Es smaidu Latvijā»;
plkst. 16 – filma «Viena diena Vecumniekos» (Vecumnieku 

vidusskolas 2008. gada projekts).
18. novembrī plkst. 16 – LIELKONCERTS 

«Uz cilvēci ceļš vienmēr
Caur tēvu zemi iet.»

    /Ā. Elksne/
Pirmajā daļā muzicēs tautas nama jauktais koris «Mald-

ugunis» (diriģente S. Druva), Vecumnieku un Baldones 
apvienotais jauniešu simfoniskais orķestris «Draugi» (diri-
ģente S. Loka); otrajā daļā – pūtēju orķestris «Skaistkalne» 
(diriģents J. Kalniņš).

Svinīgajā sarīkojumā tiks pasniegti Vecumnieku novada 
Domes apbalvojumi.

SVĒTKU SARĪKOJUMI NOVADĀ
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Vecumnieku un Baldones 
apvienotais jauniešu 
simfoniskais orķestris 
«Draugi» no 25. līdz 
27. oktobrim piedalījās 
pirmajā Latvijas orķestru 
asociācijas (LOA) festivālā.

Tik liela mēroga pasākums 
ar Latvijas bērnu un jauniešu 
simfonisko orķestru dalību mū-
su valstī notika pirmo reizi. Tas 
pulcēja 19 kolektīvus ar vairāk 
nekā 550 dalībniekiem no vi-
sas Latvijas. Idejas autoru vār-
dā LOA valdes priekšsēdētājs 
Normunds Dreģis noslēguma 
runā uzsvēra, ka katra šī festi-
vāla dalībnieka vārds ar zelta 
burtiem tiks ierakstīts vēsturē.

Par pirmā festivāla dzimša-
nas vietu tika izvēlēta jaunā re-
ģionālā koncertzāle Rēzeknē – 
Latgales vēstniecība «GORS». 
Tās lielākais lepnums ir izcilā 
akustika. «GORS» tiek uzska-
tīta par labāko akustisko kon-
certzāli Baltijā.

Aicina apvienoties
Orķestris «Draugi» šim pa-

sākumam sāka gatavoties jau 
vasarā, radošajā nometnē Kol-
kā. Intensīvs darbs turpinājās 
septembrī un oktobrī. Notika 
vairāki kopmēģinājumi Ve-
cumniekos un Rīgā. 

Koncertzāle piedāvā pietie-
kami lielu skatuvi, tāpēc orķes-
tri tika aicināti apvienoties. 
Draugi mūzikā tika pieaicināti 

no Rīgas 10. vidusskolas es-
trādes simfoniskā orķestra un 
Rīgas Pedagoģijas un izglītības 
vadības akadēmijas (RPIVA) 
kamerorķestra «Gaudeamus 
orchestra».

Festivāla pirmajā dienā mū-
su orķestrim pirmais koncerts 
notika Kārsavas kultūras namā, 
kas atrodas apmēram 50 km aiz 
Rēzeknes. Šajā koncertā tika 
spēlēts pirmatskaņojums lat-
viešu komponista Ērika Eglīša 
simfonisko miniatūru ciklam 
«Vitrāžas». Otrajā daļā tika at-
skaņota džeza programma.

«GORS» Lielajā zālē or-
ķestris muzicēja atklāšanas 
koncertā 26. oktobrī (diriģen-

te Solvita Loka) un festivāla 
noslēguma dienā 27. oktobrī, 
kurā trīs apvienotos kolektī-
vus diriģēja RPIVA pasnie-
dzējs Guntars Bernāts.

Darbs un izturība
Šī projekta ietvaros tika 

iestudētas divas jaunas kon-
certprogrammas ar komponis-
tu Ērika Eglīša, Jāņa Ivanova, 
Jāzepa Vītola, Sergeja Prokof-
jeva un Bendžamina Britena 
darbiem.

Lielākais apvienoto orķes-
tru sastāvs uz «GORA» skatu-
ves bija 167 jaunie mūziķi no 
J. Norviļa Madonas mūzikas 
skolas, Krimuldas, Limbažu, 

Mārupes, Jēkabpils, Priekules 
mūzikas skolām kopā ar Zie-
meļkurzemes kamerorķestri.

Liels, liels paldies orķestra 
«Draugi» dalībniekiem, mūsu 
skolas vecāko klašu audzēk-
ņiem un uzticamajiem absol-
ventiem, kā arī skolotājiem 
Mārai Lagzdiņai, Dacei Ro-
zenbergai, Aigaram Dziļu-
mam, pedagoģei un diriģentei 
Solvitai Lokai par milzīgo iz-
turību un ieguldīto darbu pir-
majā Latvijas orķestru asociā-
cijas festivālā.

I. LAVRINOVIČA,
Vecumnieku mūzikas un 

mākslas skolas 
direktore

Vecumnieku un Baldones apvienotais jauniešu simfoniskais orķestris «Draugi» kopā ar domu-
biedriem mūzikā koncertēja Rēzeknē.                                                 Foto – K. LAVRINOVIČA

Pirmais festivāls dzimst Rēzeknē
 � Simfoniskais orķestris «Draugi» muzicē «GORĀ»

Katru gadu Vecumnieku 
mūzikas un mākslas skolas 
Vizuāli plastiskās mākslas 
programmas audzēkņi 
apmeklē kādu muzeju Rīgā. 
Parasti šī nodarbība saistās 
ar kādu noteiktu tēmu.

8. oktobrī 6. un 7. klases 
audzēkņi devās uz gleznotāja 
Jūlija Federa izstādi mākslas 
muzejā «Rīgas Birža», gūstot 
ieskatu ainavu glezniecības 
žanrā.

Vasaras 
pavada dzimtenē

Koknesē dzimušais latvie-
šu ainavu glezniecības klasiķis 

Iepazīst ainavu glezniecības klasiķa darbus
19. gadsimta vidū ieguva pro-
fesionālo izglītību Pēterbur-
gas mākslas akadēmijā, spe-
cializējoties ainavas žanrā. Viņš 
savu meistarību pilnveidojis 
Diseldorfas mākslas akadēmi-
jas profesora, baltvācieša Ei-
žena Dikera darbnīcā un smē-
lies iespaidus, apceļojot Eiro-
pu – Vāciju, Norvēģiju un 
Šveici. 

J. Feders strādājis par zī-
mēšanas skolotāju un fo-     
togrāfu Jelgavā, bet kopš     
1876. gada lielākoties dzīvo-
jis ārpus Latvijas – Ukrainā 
un Krievijā. Vasaras viņš pa-
vadīja dzimtenē, gleznojot 
dabu.

Atklāj restaurācijas 
noslēpumus

Aplūkojot J. Federa aina-
vas gides pavadībā, skolēni 
bija pārsteigti par gleznotāja 
tehniku un prasmi gluži kā fo-
togrāfijā dokumentāli precīzi 
attēlot dabas skatus. Pavadone 
aicināja pievērst uzmanību ai-
navai, kurā redzamas Kokne-
ses pilsdrupas. Mūsdienās tās 
ieskauj ūdens, bet gleznā, kas 
tapusi pirms simt gadiem, 
pilsdrupas atrodas kalnā, bet 
Daugava tek ielejā. J. Federa 
darbiem ir augsta mākslinie-
ciskā vērtība, turklāt ainavas 
ir liels ieguldījums ģeogrāfijas 
un citu zinātņu pētniecībā. 

Gide bērniem atklāja arī 
dažādus restaurācijas noslēpu-
mus un knifus. Audzēkņiem 
tika dots uzdevums iejusties 
restauratoru lomā un noteikt 
gleznu bojājumus, kā arī pa-
manīt, kādi uzlabojumi tām 
veikti. 

Nodarbība muzejā noslē-
dzās ar sev tīkamākā J. Federa 
darba kopēšanu. Mākslinieks 
varētu justies gandarīts, ka vi-
ņa gleznas pēta un atdarina tik 
talantīga un radoša jaunā pa-
audze.

A. SPROĢE,
Mūzikas un mākslas 

skolas 
pedagoģe
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t Iegaumē eiro kursu: 1 ei-
ro = 0,702804 lati un maksā-
jot nesteidzies – rūpīgi rēķini 
līdzi! Ja pamani kļūdu, infor-
mē par to uzņēmēju; ja  viņš to 
nenovērš, ziņo Patērētāju tie-
sību aizsardzības centram.
t Svarīgākie datumi norē-

ķiniem un naudas maiņai.
Norēķini
Līdz gadu mijai visi norē-

ķini būs latos, pirmās divas jan-
vāra nedēļas – līdz 2014. gada 
14. janvārim – būs iespējams 
maksāt gan eiro, gan latos, at-
likumu saņemot eiro, savukārt 
pēc tam visi norēķini notiks 
tikai eiro.

Maiņa
Nesteidzies mainīt naudu 

pirmajās divās janvāra nedēļās. 
Latus uz eiro bez maksas 

varēs apmainīt no 2014. gada 
1. janvāra: 
w Trīs mēnešus (līdz 31. mar-

tam) 302 va/s «Latvijas pasts» 
pakalpojumu sniegšanas vie-
tās (apdzīvotās vietās, kur nav 
banku nodaļu);
w Sešus mēnešus (līdz 30. jū-

nijam) visās bankās;
w Latvijas Bankā – bez ter-

miņa ierobežojuma.
t Ja gribi savā rīcībā iegūt 

eiro jau laikus, zini, ka no 
2013. gada 10. decembra bankās 
un 302 «Latvijas pasta» pa-
kalpojumu sniegšanas vietās 
būs iespējams iegādāties eiro 
sākuma komplektus, par 10 
latiem saņemot 14,23 eiro.
t Līdz gadu mijai pakāpe-

niski samazini skaidrās naudas, 
īpaši – monētu apjomu. Visēr-
tākais veids pārejai uz eiro ir 
bezskaidras naudas norēķini.

Lai pāreja uz eiro būtu 
ērta, vienkārša un droša

 � Noderīga informācija un ieteikumi

t Iepazīsties ar naudas iz-
skatu un drošības pazīmēm! Uz 
Latvijas eiro monētām reversā 
būs redzami mūsu valsts sim-
boli – tautumeita un Latvijas 
ģerboņi, bet eiro monētu averss 
(puse, kur redzami skaitļi) un 
banknotes visās eirozonas valstīs 
ir vienādas. Ar Latvijas eiro va-
rēs maksāt visās valstīs, kur tiek 
lietots eiro, bet ar citu valstu 
eiro varēs norēķināties Latvi-
jā.
t Ievēro piesardzību nau-

das maiņas procesā.
t Pirmajās divās janvāra 

nedēļās centies veikalos mak-
sāt ar karti vai precīzu naudu, 
lai neveidotos rindas.

Atceries, ka šajā laika pe-
riodā pārdevējs drīkstēs nau-
das atlikumu izdot tikai ei-   
ro, tāpēc nenorēķinies par sī-
kiem pirkumiem ar lielām 
naudas zīmēm un neradi situā-
ciju, kad pārdevējam nebūs ko 
izdot.
t Algas, pensijas, pabalsti, 

sākot ar 2014. gada 1. janvāri, 
tiks izmaksāti eiro. Pārejot uz 
eiro, līgumi nav jāpārslēdz.
t Eiro maiņas procesā neko 

nevar nokavēt, tāpēc rīkojies 
mierīgi un esi pret citiem ie-
cietīgs, īpaši janvāra pirmajās 
divās nedēļās.
t Noskaidro jebkuru  jautā-

jumu par eiro interneta vietnē 
www.eiro.lv vai bez maksas 
zvanot pa tālruni 80003000.

Sagatavojusi
D. KALSONE,

Latvijas Republikas 
Finanšu ministrijas 

Eiro projekta 
vadītāja

PAZIŅOJUMS 
par va/s «Latvijas dzelzceļš» paredzētās darbības 
«Esošo publisko dzelzceļa līniju elektrifikācija» 

sākotnējo sabiedrisko apspriešanu
Saskaņā ar Vides pārraudzības valsts biroja 2013. gada 

2. jūlija lēmumu nr. 213 «Par ietekmes uz vidi novērtējuma 
procedūras piemērošanu» uzsākts ietekmes uz vidi novēr-
tējums va/s «Latvijas dzelzceļš» paredzētajai darbībai «Eso-
šo publisko dzelzceļa līniju elektrifikācija». Tās ierosinātājs 
ir valsts akciju sabiedrība «Latvijas dzelzceļš», reģistrācijas 
nr. 40003032065, juridiskā adrese: Gogoļa iela 3, Rīga, LV-1547, 
tālr. 67234088.

Paredzētā darbība – esošo publisko stratēģiskas (valsts) 
nozīmes dzelzceļa līniju elektrifikācija. Tās ietvaros plānots 
elektrificēt, nodrošinot 25 kV maiņstrāvas elektrifikācijas 
sistēmu šādās dzelzceļa līnijās: Ventspils–Tukums II; Tukums 
II–Jelgava; Jelgava–Krustpils; Rīga–Jelgava; Rīga–Sloka; 
Sloka–Tukums II; Krustpils–Daugavpils (pasažieru); Krust-
pils–Rēzekne II; Rīga–Skulte; Rīga–Krustpils; Rēzekne II–
Daugavpils.

Paredzētās darbības ietvaros plānots rekonstruēt esošo 
vai izbūvēt jaunu dzelzceļa elektrifikācijas sistēmu ar sprie-
gumu 1×25 kV vai 2×25 kV, kā arī uzbūvēt Latvijas dzelz-
ceļa elektrifikācijai nepieciešamās vilces jaudas apakšstaci-
jas (VJA). Darbību paredzēts veikt tikai dzelzceļa zemes 
nodalījuma joslā.

Tiek izvērtēti divi alternatīvi tehnoloģiskie risinājumi:
1. alternatīvais risinājums: vilces jaudu nodrošina ar 

spriegumu 1×25 kV 17 VJA;
2. alternatīvais risinājums: vilces jaudu nodrošina ar 

spriegumu 2×25 kV 11 VJA.
Ar informatīvajiem materiāliem par paredzēto darbību 

var iepazīties līdz 2013. gada 28. novembrim va/s «Latvijas 
dzelzceļš» interneta vietnē www.ldz.lv (sadaļā «Jaunumi»). 
Informatīvie materiāli darba laikā pieejami: va/s «Latvijas 
dzelzceļš» Gogoļa ielā 3 Rīgā (vestibilā); Jaunjelgavas nova-
da Daudzeses pagasta pārvaldē («Pagastmāja», Daudzeva); 
Vecumnieku novada domē Rīgas ielā 29 Vecumniekos; 
Ķeguma novada domē Lāčplēša ielā 1 Ķegumā; Iecavas nova-
da domē Skolas ielā 4 Iecavā; Jelgavas pilsētas domē Lielajā 
ielā 11 Jelgavā; Jelgavas novada domē Pasta ielā 37 Jelgavā.

Rakstiskus priekšlikumus par paredzēto darbību lūdzam 
iesniegt Vides pārraudzības valsts birojam (Rūpniecības  ie-
la 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67321173, vpvb@vpvb.gov.lv) 
līdz 28. novembrim.

Informācija par paredzētās darbības ietekmes uz vidi 
sabiedriskās apspriešanas sanāksmēm publicēta gan Vides 
pārraudzības valsts biroja, gan va/s «Latvijas dzelzceļš» in-
terneta mājaslapā; tā pieejama arī katrā no iepriekš no-
sauktajām pašvaldībām.

Va/s «Latvijas dzelzceļš» pilnvarotās personas kontakt-
tālruņi: 29545377, 29277744.

Va/s «Latvijas dzelzceļš»

2014. gada 1. janvārī Latvijā tiks laistas apgrozībā astoņas 
dažādas monētas: 1, 2, 5, 10, 20 un 50 centu un 1 un 2 eiro 
monētas.                                                      

Foto no apollo.lv.

        Lietišķās mākslas studijā 
                   var apgūt 
            dažādas prasmes:
w aušanu;
w filcēšanu, vilnas velšanu;
w zīda apgleznošanu;
w dekupāžu;
w adīšanu.

Sīkāka informācija Misas bibliotēkā vai zvanot pa mobilo 
tālruni Annai Griķei – 29288502, Benitai Šmitei – 29191744.

Nodarbības notiek Vecumnieku pagasta Misā virs veikala 
«Pie Kārlīša» (2. stāvs, bijušās zobārstniecības telpas) 

otrdienās no plkst. 16 līdz 18 un sestdienās no plkst. 14 līdz 16.
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Nav nekāds noslēpums, ka 
daudziem vārds «matemāti-
ka» uzdzen tirpiņas un rada 
nepatīkamu kņudoņu pakrūtē. 
Protams, ir cilvēki, kuriem ir  
gluži pretējas izjūtas, un viņi 
visas savas darbības pakārto 
loģiskam ritējumam un plān-
veidībai.

Lai parādītu, ka matemātika 
var būt aizraujoša, radoša un at-
raktīva nodarbošanās, mēs, 
Skaistkalnes vidusskolas ma-
temātikas skolotājas Ludmila 
Lācīte, Lolita Grīnberga un Gun-
ta Romanovska, mācību gada 
sākumā veidojot tehnoloģiju 
un zinātņu pamatu metodiskās 
komisijas darba plānu, tajā ie-
kļāvām matemātikas pēcpus-
dienu 5. – 9. klasēm «Mate-
mātika spēlēs un rotaļās».

Racionāla laika
izmantošana

Gatavojoties pēcpusdienai, 
centāmies atrast uzdevumus, 
kas būtu ne pārāk grūti, taču arī 

Matemātika var būt arī radoša
 � Pēcpusdiena aizrit spēlēs un rotaļās

ne viegli, jo nepareiza izvēle 
īstu prieku nevienam nesagā-
dā. 

Pirms pasākuma bija jāveic 
priekšdarbi, jāsarūpē nepiecie-
šamie materiāli. Skolēni labprāt 
palīdzēja uzzīmēt afišu, dato-
rā izveidot pateicības rakstus 
komandām par piedalīšanos, sa-
gatavot izdales kartītes ar cipa-
riem. Pedagogiem bija rūpīgi 
jāpārdomā rotaļu un spēļu va-
dīšana, galveno uzmanību pie-
vēršot racionālai laika izman-
tošanai un skolēnu darbības 
organizēšanai.

Iespēja ieinteresēt
Lai visi audzēkņi aktīvi pie-

dalītos pasākumā, katra klase 
tika sadalīta divās grupās. Tas 
radīja iespēju piesaistīt skolē-
nu interesi un koncentrēt viņu 
uzmanību uz notiekošo. Izvē-
lētajām spēlēm ar kustībām 
nebija vajadzīgas plašas tel-
pas, jo, piemēram, «Matemā-
tiskais telefons» un «Vērīgais 

skatītājs» varēja noritēt arī ne-
lielā mācību kabinetā.

Spēles un rotaļas visām 
klasēm bija vienādas; atšķi-
rīgs bija tikai to skaits.

Skolēniem matemātikas 
pēcpusdiena, kas norisinājās 
15. oktobrī, ļoti patika. Par to 

liecināja viņu smaidošās se-
jas, sārtie vaigi un kāda svied-
ru lāsīte uz pieres.

L. LĀCĪTE,
Skaistkalnes vidusskolas 

tehnoloģiju un zinātņu 
pamatu metodiskās 
komisijas vadītāja

Skolotājas Gunta Romanovska (no labās), Ludmila Lācīte un Lo-
lita Grīnberga aktivitātēs iesaista Skaistkalnes vidusskolas 5. kla-
ses audzēkņus.                                    Foto – L. SILAKAKTIŅA

Kursi klašu audzinātājiem 
notika 28. oktobrī 
Skaistkalnes vidusskolā.

Daudzās izglītības iestādēs 
nav vienotas sistēmas skolēnu 
kārtības noteikumu pārkāpumu 
risināšanai. Nereti skolotājiem 
ir individuāla pieeja un savas 
metodes, kā ieviest kārtību. Tas 
savukārt traucē panākt efektī-
vu uzvedības maiņu vēlamajā 
virzienā, jo pedagogi nerīkojas 
konsekventi, saskaņoti un pare-
dzami. Jo īpaši nozīmīga ir kla-
ses audzinātāja loma. 

Kāda ir klases audzinātāja, 
skolotāju un administrācijas 
loma, kādas ir metodes darbam 
ar skolēnu disciplīnas pārkāpu-
miem, kāda ir pedagogu efek-
tīva sadarbība uzvedības prob-
lēmu risināšanā – šie jautāju-
mi tika aktualizēti Vecumnie-
ku novada skolotāju kursos.

Skolēnu disciplīnu klasē ie-
tekmē gan fiziskie, gan emocio-
nālie faktori: gaisa temperatūra 
un apgaismojums mācību telpā, 
klases noformējums un mēbeļu 
izvietojums, troksnis no ārpuses 
un pat pedagoga izskats. Mūsu-

Skats uz senām patiesībām

prāt, tomēr svarīgāki ir emo-
cionālie faktori: skolēnu sav-
starpējā saskarsme, attiecības 
ar skolotāju, bērnu emocionā-
lā pašsajūta un temperamenta 
tips, tā saskaņa ar pedagoga 
raksturu. 

Jāpiekrīt austriešu medicī-
nas doktora un psihoterapeita 
Alfrēda Adlera uzskatam: «Uz-
vedība ne vienmēr ir apzināts, 
toties mērķtiecīgs process. Gan 

atbalstāma, gan nepieņemama 
uzvedība nes sevī mērķi.» Mūs-
dienu skolotājam jābūt ļoti vē-
rīgam, lai katrā konkrētajā si-
tuācijā saskatītu skolēna uzve-
dības mērķi (cenšanos pievērst 
uzmanību, cīnīties par varu, 
atriebties u. c.) vai bērna bez-
palīdzību.

Kursus organizēja Vecum-
nieku novada dome, klašu au-
dzinātāju un vēstures un sociālo 

zinību skolotāju metodisko ap-
vienību vadītāji Lolita Silakak-
tiņa un Ingus Pavinkšnis. Kursu 
tēma – «Skolotāja darbs ar skolē-
nu disciplīnas pārkāpumiem». 

Nodarbības vadīja Sociālo 
interešu institūta lektore, psiho-
loģijas maģistre Jūlija Brokere, 
kura dzīvo pēc principa «Ar 
smaidu – uz priekšu!». Viņas po-
zitīvais skats uz dzīvi un opti-
misms rosināja visus 33 kursu 
dalībniekus no Valles, Vecum-
nieku, Misas un Skaistkalnes 
vidusskolas, kā arī Stelpes un 
Neretas novada Sproģu pamat-
skolas visas dienas garumā ie-
klausīties gan jau zināmās lie-
tās un piemēros par skolēnu 
disciplīnas pārkāpumiem, gan 
kopīgi censties rast risināju-
mus dažādām situācijām, kas 
rodas mācību procesā un ir tā 
neatņemama sastāvdaļa.

L. SILAKAKTIŅA,
klašu audzinātāju 

metodiskās apvienības 
vadītāja

I. PAVINKŠNIS,
vēstures un sociālo zinību 

metodiskās apvienības 
vadītājs

Izglītības iestāžu pārstāvji uzmanīgi ieklausās Sociālo interešu 
institūta lektores Jūlijas Brokeres sacītajā.    

Foto – L. SILAKAKTIŅA
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Tradicionālajā rudens salātu 
pēcpusdienā «Kas izauga 
dārziņā, tas nonāca burciņā!» 
Vecumnieku pagasta Um-
pārtes bibliotēkā 22. oktobrī 
pulcējās tuvējās apkārtnes 
saimnieces un viešņas no 
Birzgales un Misas puses.

Čaklajām namamātēm va-
sara pagājusi, raženi strādājot – 
audzējot, kopjot, laistot un ra-
vējot gan siltumnīcas, gan pie-
mājas dārziņus. Rudens iegu-
vums – pilni pagrabu plaukti 
un pieliekamie ar ražas veltēm. 
To šogad bijis pārpārēm, tāpēc 
arī ziemai sarūpēto labumu 
klāsts bagātīgs – saimnieces 
galdā cēla dažādus gardus un 
veselīgus salātus, konservus un 
biezeņus.

Garšas 
neatkārtojamība

Kopā tika nobaudīti un iz-
garšoti 15 dažādu veidu salāti. 
Katrai sievai, tos gatavojot, bi-
jusi individuāla pieeja, atšķirīga 
garšas izjūta un savs noslēpums, 
tāpēc īpaši izcelt kādas saimnie-
ces veikumu nebija iespējams.

Vērtēšanai bija atnesti rīsu 
un dārzeņu, pupiņu, divu vei-
du galda bietīšu, divu veidu 
marinētu kāpostu salāti, mari-
nētas sviesta pupiņas, mazi 
tomātiņi un sīpoliņi želejā, pi-
kantais tomātu lečo u. c. Salā-
tu garšas neatkārtojamība slēp-

Katrai saimniecei savs noslēpums
jas katras gatavotājas īpašajā 
receptē. Kaut nedaudz izmai-
not ierasto kārtību, piemēram, 
marinējot kāpostus, pievieno-
jot tiem sinepju sēkliņas, salā-
ti iegūst savdabīgu, interesan-
tu un patīkamu garšu.

Līdzās tradicionālajiem kā-
rumiem, ievērību pelnījuši arī 
tādi salāti, kas bibliotēkā rīkoto 
rudens dārzeņu pēcpusdienās 
nav baudīti. Lūk, dažas receptes!

Ātrie kāposti ar ķiplokiem
Nepieciešams: 1 kg kāpos-

tu, daži burkāni, 6 prāvas ķiplo-
ku daiviņas. Marināde: 130 ml 
ūdens, 100 – 120 ml eļļas, 9 – 10 
ēdamkarotes 9% etiķa, 1 ēdam-
karote sāls, 100 – 120 g cukura.

Pagatavošana: saēvelētus 
kāpostus samaisa ar rupjās 
skaidiņās sarīvētiem burkāniem 
un sakapātiem ķiplokiem, tad 
pārlej ar karstu marinādi un 
atstāj 10 – 12 stundas, lai ievel-
kas. Pēc tam visu samaisa un 
uzvāra. Kāpostus karstus pilda 
burkās, ko pēc tam aizvāko, at-
dzesē un uzglabā ledusskapī.

Galda bietīšu un kabaču 
salāti

Nepieciešams: 1,5 kg biešu 
(vārītas), 1,5 kg kabaču (rīvēti), 
1 kg sīpolu, 1 glāze eļļas, 1 glāze 
9% etiķa, 1,5 – 2 ēdamkarotes 
sāls, 4 – 5 ēdamkarotes cukura.

Pagatavošana: visu masu 
liek katlā un patur 2 stundas, 
lai atsulojas, tad vāra 40 mi-
nūtes, karstu pilda puslitra 
burkās un aizvāko.

Zaļo tomātu un ābolu 
pikantais biezenis

Zaļus tomātus un ābolus 
(skābus) ņem vienādās daļās. 
Sasmalcina, mazā ūdens dau-
dzumā vāra, līdz tie kļūst mīk-
sti. Pēc tam izberž caur sietu. 
Katram puslitram biezeņa pie-
vieno 2 ķiploka galviņas, 1 tēj-
karoti sāls, 1 ēdamkaroti etiķa 
un nepilnu tējkaroti cukura. 
Visu vēlreiz uzvāra un verdo-
šu pilda izkarsētās burkās, ko 
pēc tam aizvāko. Nepasterizē. 
Biezeni var lietot kā piedevu 
gaļas un zivju ēdieniem.

Neparastā 
lagenārija

Mūspusē audzē gan tradicio-
nālos dārzeņus, gan eksotiskos. 

Maiga Štelfa degustēšanai 
bija atnesusi lagenāriju (kaba-
cim līdzīgs dārzenis, kura ga-

rums var sasniegt pat divus 
metrus). Tā garšo pēc gurķa vai 
kabača, bet kādai saimniecei, 
to nobaudot, raisījās asociācijas 
ar zaļo zirnīšu smeķi. Pats in-
teresantākais, ka no šī dārzeņa 
siltumnīcā var nogriezt ik pa 
gabaliņam un tas turpina augt.

Pēcpusdienā izskanēja arī 
tautasdziesmas par rudeni, saim-
nieces uzzināja,  kāda nozīme ir 
dažādu augļu un dārzeņu krā-
sām un kā tās ietekmē cilvēka 
organismu. 

Noslēgumā dalībnieces de-
gustēja marinētus čilī piparus. 
Tas bija īsts šīs salātu pēcpus-
dienas pipariņš! Lai ugunīgā 
garša vieno namamātes un stip-
rina veselību visām pasākuma 
dalībniecēm!

I. DĀTAVA,
Umpārtes bibliotēkas 

vadītāja

Umpārtes bibliotēkā saimnieces dalījās pieredzē par krājumu 
gatavošanu ziemai, atklājot savas receptes, metodes un noslē-
pumus.                                                       Foto – I. DĀTAVA

Valles pagasta bibliotēka 
šoruden piedalījās Latvijas 
Bibliotekāru biedrības un 
Latvijas Nacionālās biblio-
tēkas kultūras projektā 
«Latviešu oriģinālliteratūra 
un autori bibliotēkās», ko 
finansēja Valsts Kultūr-
kapitāla fonds.

Tā mērķis ir sekmēt vērtīgā-
ko latviešu oriģinālliteratūras 
izdevumu pieejamību publiska-
jās bibliotēkās, veicināt latviešu 
rakstnieku un lasītāju intelektu-
ālo mijiedarbību, sniegt iespē-
ju satikt savu lasītāju, sarunā-
ties, gūt iedvesmu jaunu dar-
bu radīšanai.

Iegūst grāmatu kolekciju
Projekta līdzekļi tika izlie-

toti ekspertu ieteikto augstvēr-
tīgu oriģinālliteratūras darbu 
iegādei publiskajām bibliotē-
kām un pasākumu rīkošanai, 
kuros autori tiekas ar lasītājiem.

Lai sekmīgāk īstenotu šo ie-
ceri un efektīvāk izmantotu pa-
redzētos līdzekļus, bibliotēkām, 
kas ir ieinteresētas iegūt iepir-
kto oriģinālliteratūras kolekci-
ju un organizēt autoru vizītes, 
bija jāpiedalās konkursā. Pa-
visam tika iesniegti 76 projek-
ti, atbalstīti – 59.

Valles pagasta bibliotēkas 
izstrādātais projekts paredzēja 
iegūtās grāmatu kolekcijas sada-
li visām desmit Vecumnieku no-

vada bibliotēkām, pamatojot 
jaunākās literatūras nepiecieša-
mību un izvērtējot katras grā-
matu krātuves finansiālās ie-
spējas krājuma papildināšanā.

Diemžēl tika saņemts attei-
kums tikties ar ārsti un rakstnie-
ci Liānu Miķelsoni kādā no mū-
su novada pagastiem, bet 73 ko-
lekcijas izdevumi – grāmatas, 
DVD un CD kopumā par Ls 
400 – priecēs lasītājus Skaist-
kalnes, Bārbeles, Stelpes, Misas, 
Beibežu, Vecumnieku, Um-
pārtes, Taurkalnes, Kurmenes 
un Valles bibliotēkā.

I. KĻAVIŅA,
Valles pagasta 

bibliotēkas vadītāja

Projekta vērtīgākais ieguvums 
Valles pagasta bibliotēkā ir kul-
tūrvēsturiskais izdevums – grā-
mata «Atmiņu Daugava».
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Valsts zemes dienests (VZD) 
ik gadu veic nekustamo 
īpašumu vērtēšanu, 
nosakot to kadastrālo 
vērtību.

Kadastrālo vērtību aprēķina 
pēc normatīvajos aktos noteik-
tajām formulām, ņemot vērā 
konkrētā īpašuma atrašanās vie-
tā noteikto zemes un būvju bā-
zes vērtību (atbilstīgi īpašuma 
izmantošanas veidam) un Ne-
kustamā īpašuma valsts kadas-
tra informācijas sistēmā fiksētos 
vērtējamo objektu (zemes vienī-
bu un būvju) raksturojošos da-
tus. 

Vērtēšanā iegūtā kadastrā-
lā vērtība tiek izmantota ne-
kustamā īpašuma nodokļa ap-
rēķināšanā, tāpēc tā ir svarīga ik-
vienam zemes, būves vai dzī-
vokļa īpašniekam.

Pēta darījumus
VZD ir sagatavojis pārska-

tu par kadastrālo vērtību iz-
maiņām Vecumnieku novadā 
2014. gadā, ko ietekmējušas 
nekustamā īpašuma tirgus ten-
dences un citi vērtību noteico-
šie faktori. VZD rīcībā ir plaša 
nekustamo īpašumu tirgus da-
tu bāze, kurā uzkrāta informā-
cija par vairāk nekā 550 tūksto-
šiem darījumu. Nosakot bāzes 
vērtības 2014. gadam, tika iz-
mantoti 2011. un 2012. gadā 
valstī veiktie darījumi (vairāk 
nekā 87 tūkstoši). 

Vecumnieku novadā 2011. un 
2012. gadā ir reģistrēti aptuve-
ni 40 darījumu ar dzīvokļiem, 
vairāk nekā 260 – ar zemi un 

Kadastrālo vērtību izmaiņas 2014. gadā
 � Lauksaimniecībā izmantojamā zeme kļūst vērtīgāka

gandrīz 100 darījumu, kur pār-
dota zeme kopā ar ēkām.

Vidēji – par 11%
2014. gadā bāzes vērtību iz-

maiņas nebūs dzīvojamiem, ko-
mercdarbības īpašumiem un ra-
žošanas objektiem, jo darījumi 
neuzrāda izteiktas cenu izmai-
ņas. 

Būtiskākās izmaiņas skars 
lauku nekustamos īpašumus. 
Tas saistīts ar lauksaimniecības 
zemes cenu pieaugumu gan 
novadā, gan valstī kopumā. Pa-
matojoties uz notikušajiem da-
rījumiem ar lauksaimniecības 
zemi, visos pagastos bāzes vēr-
tība lauksaimniecībā izmanto-
jamai zemei pieaugs par 1% – 
26% (vidēji par 11%). Vidējas 
kvalitātes zemes (31 – 40 bal-
les) bāzes vērtība aplūkojama 
tabulā.

Kadastrālo vērtību kopsum-
ma Vecumnieku novadā ko-
pumā zemei pieaugusi par 
4%, bet ēkām palikusi nemai-
nīga.

Jāaktualizē dati
Lai gan kādā teritorijā vai 

īpašumu grupā bāzes vērtības 
nav mainījušās, kadastrālā vēr-
tība var mainīties, ja notiku-
šas izmaiņas objektu datos (pie-
mēram, pašvaldība mainījusi 
zemes lietošanas mērķi, reģis-
trēti jauni apgrūtinājumi). Ja 
Kadastra informācijas sistē- 
mā reģistrētie dati neatbilst 
īpašuma patiesajai situācijai 
dabā, tad īpašnieka pienā-
kums ir ierosināt datu aktuali-
zāciju, ko paredz Nekustamā 

īpašuma valsts kadastra liku-
ma 13. pants.   

Informāciju par Kadastra 
informācijas sistēmā reģistrē-
tajiem objekta datiem un prog-
nozēto kadastrālo vērtību var 
uzzināt datu publicēšanas por-
tālā www.kadastrs.lv. Sīkāka 
informācija par kadastrālo vēr-

tēšanu pieejama specializētajā 
interneta mājaslapā www.ka-
dastralavertiba.lv, kā arī buk-
letā «Īpašuma kadastrālā vēr-
tība», ko var saņemt VZD klien-
tu apkalpošanas centros visā 
Latvijā.

VALSTS ZEMES 
DIENESTS

Vecumnieku novada dzīvojamo māju apbūves vērtību zonas 
2014. gadā, individuālās apbūves zemes bāzes vērtība Ls/m2.

Zemes bāzes vērtība Vecumnieku novadā
Pagasts Zemes bāzes vērtība (Ls/ha)

2013. gadā  2014. gadā 
Bārbeles 460 470
Kurmenes 320 370
Skaistkalnes 460 520
Stelpes 460 520
Valles 360 420
Vecumnieku 510 520

Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvalde informē 
par notikumiem, kas 
Vecumnieku novadā reģis-
trēti no 15. oktobra līdz 
8. novembrim.

Apzog garāžu
25. oktobrī plkst. 0.30 

Skaistkalnē notika satiksmes 
negadījums. 1972. gadā dzimis 
vīrietis, vadot automašīnu «Sca-

«Iztīra» automašīnas bagāžas nodalījumu
nia» ar piekabi, nobrauca no ce-
ļa un apgāzās. Bojāts žogs, la-
terna un elektrosadales skapis.

Laikā no 23. oktobra plkst. 18 
līdz 25. oktobra plkst. 10 Ve-
cumniekos, Kalna ielā, apzagta 
garāža. Pielāgojot atslēgu, iekļūts 
telpā un no automobiļa «VW 
Golf» bagāžas nodalījuma pa-
ņemts motorzāģis «Husqvarna 
254», akumulatora skrūvmašī-
na, rokas elektriskais zāģis, 
instrumentu kaste ar piederu-
miem. Garnadži piesavināju-
šies arī metāla armatūras stie-

ni, kas atradies garāžā. Uzsākts 
kriminālprocess.

Izraisa sadursmi
2. novembrī plkst. 15.40 Ve-

cumniekos, Ceriņu ielā, neno-
skaidrots automašīnas «Mitsu-
bishi Galant» vadītājs uzbrauca 
stāvošam automobilim «Land 
Rover Freelander» un no noti-
kuma vietas aizbrauca, par ne-
gadījumu neziņojot policijai.

Laikā no 29. oktobra līdz 
5. novembrim Vecumniekos, 
Rīgas ielā, iekļūts kaltes palīg-

telpā un nozagts rūteris. Uz-
sākts kriminālprocess.

8. novembrī plkst. 8.10 Bār-
beles pagastā pie autobusu pie-
turas «Virzas» 1971. gadā dzimis 
automašīnas «Nissan Primera» 
vadītājs, izbraucot uz galvenā 
ceļa, nepārliecinājās par drošī-
bu un izraisīja sadursmi ar au-
tomobili «Audi-80». Negadī-
jumā bojāti transporta līdzekļi.

I. SIETNIECE,
Valsts policijas Zemgales 

reģiona pārvaldes 
priekšnieka palīdze
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Pasaules čempionāts ve-
terāniem un Eiropas kausa 
posms profesionāļiem svar-
bumbu celšanā 19. un 20. ok-
tobrī norisinājās Horvātijas 
galvaspilsētā Zagrebā. Ar la-
biem panākumiem šajās sa-
censībās startēja Vecumnieku 
novada pārstāvis Māris Rubu-
lis. 

Eiropas kausa posma izcī-
ņā profesionāļiem M. Rubulis 
izcīnīja otro vietu svarbumbu 
celšanas vingrinājumā «Ga-
rais cikls», ļaujot sevi pārspēt 
tikai pasaules čempionam un 
rekordistam no Krievijas.

Pasaules čempionātā vete-
rānu konkurencē 40 – 45 gadu 
vecuma grupā, uzrādot divus 
personiskos rekordus – 121 
reizi grūšanā ar 24 kilogramu 
smagu svarbumbu un 218 rei-
zes raušanā –, mūsu sportists 
ieguva sudrabu gan klasiskajā 

No Zagrebas pārved sudrabu

divcīņā, gan garā cikla vingri-
nājumā.

Apsveicam Māri ar lielis-
kajiem sasniegumiem pasau-
les līmeņa sporta sacensībās. 
Lai viņam un visai Vecumnie-
ku novada svarbumbu celša-

nas komandai arī turpmāk iz-
dodas gūt panākumus! Sirsnīgs 
paldies Vecumnieku novada 
Domei par atbalstu.

Ē. ČERPINSKIS,
sporta darba
 organizators

Māris Rubulis godam pārstāvēja Vecumnieku novadu Horvātijā.
Foto no M. Rubuļa personiskā arhīva.

Pavasarī, kad nokusa sniegs, 
biju cieši nolēmusi ik dienu 
doties garās pastaigās. Diem-
žēl jau pirmajā reizē iepretim 
vecajai pienotavai mani apstā-
ja jaunu «vilcēnu» bars – vi-
siem trim zobi atņirgti, spalva 
uz skausta sabozta... Ļimstošām 
kājām atgriezos mājās, priecā-
joties, ka neviens nav iekam-
pis stilbos. Tā arī visu vasaru 
viena vairs nekur negāju, bet, 
sākoties jaunajam mācību ga-
dam, lielāko mazdēlu uz skolu 
vadīju, sirdij drebot.

Satikusi suņu saimnieku, 
pastāstīju par piedzīvoto. Viņš 
pasmējās, teikdams, ka viņa 
četrkājainie draugi klūpot vir-
sū tikai vistām un trušiem. Par 
trušiem nezinu, bet kaimiņie-
ne gandrīz katru nedēļu raudā-
ja par kārtējo saplosīto dējē-
ju... Brīdināju, ka rakstīšu ie-
sniegumu policijai, bet mans 
sarunu biedrs attrauca – lai tik 
rakstot, par viņu policijā ie-
sniegumu esot ķīpām.

Ne jau tikai šī cilvēka suņi 
terorizē Dārza ielas ļaudis 
Vallē. Trakākais, ka pa retai 

Suņu «terors» Vallē beidzies laimīgi 
reizei pagalmā ieblandās arī 
citi nemiera radītāji – liels, 
pinkains «vilks» ar noļukušu 
ausi un rotvelers, kas, kā zi-
nāms, ir cīņas suns. Acumirklī 
atraidīju domu palaist mazāko 
mazdēlu dārzā parotaļāties.

Reiz satiku cilvēku poli-
cista formā un izstāstīju savu 
bēdu stāstu. Amatpersona ie-
teica rakstīt iesniegumu. Bet 
ja jau policijā to esot veselām 
ķīpām, kāda jēga laiku un pa-
pīru tērēt? Policists arī atzina, 
ka vairāk par parunāšanos jau 
nekas nenotiks...

Kā par brīnumu, 15. ok-
tobrī suņu «terors» beidzās. 
Par to vislielākais paldies ma-
nai kaimiņienei, uzņēmīgajai 
un neatlaidīgajai Ilonai Iderei-
Bankovai. Gandrīz gadu viņa, 
gan lūdzot, gan draudot un la-
mājoties, centās panākt kaut 
jel kādu darbību no pagastmā-
jas amatpersonām. Kad pēdē-
jā dējējvista bija dabūjusi galu 
un dūša aptecējusies, tika pie-
zvanīts uz Valsts policijas 
Bauskas iecirkni. Uz Valli tika 
norīkoti likumsargi Vilnis Bu-
liņš, Edijs Asmonavičs un Jā-
nis Krieviņš. Arī veterinār-
ārsts, dzīvnieku patversmes 

īpašnieks Jānis Bite nelika se-
vi lūgties un tūliņ atbrauca.    
J. Bite atzina, ka suņi ir noba-
dināti plēsēji, tāpēc bīstami arī 
cilvēkiem. Dzīvnieki un arī 
grūsnā kucīte, kas nule kā pir-
mo no metiena bija laidusi pa-
saulē, tika aiztransportēti uz 
patversmi.

Milzīgs paldies cilvēkiem, 
kuri mūs paglāba no suņu «te-
rora». Todien par J. Biti, V. Bu-
liņu, E. Asmonaviču un J. Krie-
viņu nespējām citādi domāt, 
kā vien par saviem atpestītā-
jiem. Paldies! Jācer, ka pagas-
ta pārvaldes amatpersonām 
citā reizē būs skaidrs, kā jārī-
kojas šādā vai līdzīgā situā- 
cijā. Vai tad viņu pienākumos 
neietilpst rūpes par cilvē-
kiem?

A. M. CIRCENE Vallē

                 24. novembrī – 
Mūžības svētdienas DIEVKALPOJUMS
Valles baznīcā – plkst. 14,
Vecumnieku baznīcā – plkst. 16. 
Pirms dievkalpojuma – plkst. 15 – 
Vecumniekos koncertu sniegs Haralds Sīmanis.       
       Mūžībā aizgājušo tuvinieki un draugi 
    tiek aicināti šajā dienā savu mīļo piemiņai 
            atdusas vietās aizdegt svecītes.

Priekšpēdējais zoles turnīrs 
norisinājās 9. novembrī 
Skaistkalnes tautas namā. 

Pašlaik līdera pozīcijā ar 72 
reitinga punktiem atrodas Jānis 
Skuja no Bārbeles, otrajā vietā – 
Jānis Kosa (62 punkti), trešajā – 
Ivars Mikalauckis (61 punkts); 
abi pārstāv Skaistkalnes pagas-
tu. Tālākajās pozīcijās ir Arvīds 
Skuja, Jānis Kļaviņš un Aivars 
Meiris.

Visvairāk pozitīvu zoļu par-
tiju ir izspēlējis Ivars Mikalauc-
kis – 41, visvairāk pozitīvo 
punktu – 234 – ir Jānim Kosam.

Noslēguma sacensības ie-
cerētas 28. decembrī.

Visu šo gadu Skaistkalnē 
notikuši zoles turnīri. Ir izvei-
dojies stabils spēlētāju loks, 
kas iespēju robežās piedalās 
cīņā par galvenajām gada bal-
vām. Tās tiks pasniegtas čet-
rās nominācijās: «Gada labā-
kais zolmanis», «Visvairāk 
gada laikā pozitīvi nospēlēto 
zoļu īpašnieks», «Vislielāko 
pozitīvo punktu īpašnieks ga-
da laikā», kā arī «Fortūnas ne-
mīlētākais zolmanis».

Nākamgad zoles turnīrus plā-
nots rīkot katra mēneša pēdējā 
sestdienā katrā pagastā pēc 
kārtas. Tā kā Vecumnieku no-
vadā ir seši pagasti, gadā katrā 
vietā spēlmaņi tiktos divas rei-
zes. Aicinu visus interesentus 
izteikt savus priekšlikumus 
nākamā gada lielajam turnī-
ram. Ņemot vērā ierosināju-
mus, tiks veidots zoles spēles 
nolikums. Lūdzu zvanīt pa tāl-
runi 28864042 vai rakstīt e-pas-
tā: <sbsports@inbox.lv>.

Ē. ČERPINSKIS,
sporta darba organizators

Līderis – 
Jānis Skuja

«Vecumnieku Novada Ziņas» 
var lasīt arī pašvaldības 

interneta 
mājaslapā 

www.vecumnieki.lv.
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23. novembrī 
plkst. 19 

Bārbeles tautas namā –          
                 jauniešu deju 

kolektīvu 
SADANCIS 

««Rakari» 
un viņu 
draugi».

Es dzīvoju ļoti labi,
Ko citu lai saku jums.
Man dienā zvaigzne ir viena,
Bet naktī pilns debesu jums.
Es dzīvoju, redzu un jūtu – 
Ir labi, lai kā arī būtu.
  /A. Medne/ 

Sirsnīgi sveicam Vitautu Barausku 55 gadu jubilejā,
Mariju Šimēnu 60. dzimšanas dienā, Skaidrīti Tāri 65. šūpļa 

svētkos, Lūciju Bolotinu, 75. mūža rudeni sagaidot.
Bārbeles pagasta pārvalde

Atver acis un ieklausies skaņās!
Vai dzirdi, kā vītero, dzied
Putniem līdzi dvēsele tava?
Vai dzirdi, kā dvēsele dzied?
Mirdzi līdzi un sildies pie liesmas!
Ja tev skumji, ņem siltumu līdz.
  /A. Ālmane/

Siltas un rudenīgi krāsainas dienas 
un krāšņus gadus Valentīnam Strižko, 

Vilnim Mollim, Ilgai Bērziņai 
un Nijolei Ķerudai vēl 

                Stelpes pagasta pensionāru biedrība «Dižstelpe».

Tu esi vēl piekalnē,
Tev jāuzkāpj kalnā.
Un, raugoties saulītē,
Vēl jāuzzied salnā.
  /V. Kokle-Līviņa/

  Sirsnīgi sveicam Ilgu Čūderi 55. dzimšanas dienā!
Kurmenes pagasta pārvalde

Var aizšalkot gadi,
Sirds vienmēr būs nemiera pilna,
Bet dzīve ir nemiers, –
Un nemierā skaistuma daudz!
  /J. Osmanis/

     Mārtiņu Osi 70 gadu jubilejā sveic 
      Skaistkalnes vidusskolas kolektīvs. 

Mēs esam līdzīgi kokiem,
bet dzīvojam ne ar lapām,
kas krīt.
Dzīvojam 
ar pumpuriem
un ar ziediem,
ar domām,
ko labu paveiksim rīt.
  /K. Apškrūma/
Sirsnīgi sveicam Elitu Getmančuku 50 gadu jubilejā, 

Sandru Eigminu 55. dzimšanas dienā, Dagmāru Strēli 
un Stasi Ziemeli 65. dzīves gadskārtā, Mārtiņu Osi 
70. šūpļa svētkos, Vizmu Salmiņu 75. mūža rudenī. 

Stipras veselības un dzīvotgribas vēlējumi 
Lūcijai Jurēnai 90. dzimšanas dienā.

Skaistkalnes pagasta pārvalde

22. novembrī plkst. 19 
Stelpes pamatskolā 

Codes pagasta 
amatierteātris 

«Spēlētprieks» aicina uz 
IZRĀDI 

«Nāk palīdzība».
Režisore – 

Solvita Rotberga.

Lai gadi iet, tam tā ir jābūt,
Un lai tev to nekad nav žēl,
Vien gudru prātu, sauli sirdī
Un nākamos tik skaistus vēl!
  /O. Lisovska/

  Mīļi suminām Jāni Dūnu, 
    Juriju Orlovski, Gitu Priedi un 
     Ingu Grabovsku 50. šūpļa svētkos, 
        Nijoli Ķerudu 65 gadu jubilejā, 
     Valentīnu Strižko un Vilni Molli 
             75. dzīves gadskārtā un 
      Ilgu Bērziņu 80. dzimšanas dienā.

 Stelpes pagasta pārvalde

23. novembrī 
plkst. 18 

Valles saieta namā 
Robēra Tomā 

komēdiju 
«Astoņas mīlošas 

sievietes» 
izrādīs Jaunjelgavas 

amatierteātris. 
Režisors – 

Kārlis Lišmanis.

Kā noliec
vakarējo dienu –
tā noliec mūžu
pamazām.
Kas nodzīvots –
uz to ciet durvis.
Tas paliek tikai
pārdomām.
Lai katrs rīts
kā mūža sākums
dod jaunu spēku
tālāk iet.
 /V. Kokle-Līviņa/

Vislabākos novēlējumus sūtām Artūram Langam 
un Ainai Voverei 50 gadu jubilejā, Nadeždai Rozenfeldei 
55. dzimšanas dienā, Arvīdam Osītim 65. šūpļa svētkos, 

Oļģertam Šveikovskim un Valdai Trūbai 70. mūža rudenī, 
Stepanam Siļčukam, 75 gadu slieksni pārkāpjot, 

un Vīganam Saknem 80. dzīves gadskārtā.
Valles pagasta pārvalde

Mēs esam dzintara meklētāji
Jūras zvirgzdiem nosētā krastā.
Un ilgojamies un tiecamies
Visu mūžu pēc neatrastā.
 /Dz. Rinkule-Zemzare/

          Sirsnīgus sveicienus un gaišas 
     domas sūtām Skaidrītei Briedei un 
      Maigai Štelfai 70. dzimšanas dienā, 
                  Olgai Vasiļjevai un 
      Jānim Ķikuram 80. šūpļa svētkos.

Novada Sociālais dienests

23. novembrī plkst. 21 
Kurmenes tautas namā –

ATPŪTAS VAKARS 
zemniekiem

kopā ar amatierteātri 
«Kurmene» un Romānu 

no Rēzeknes.
Ieejas maksa – Ls 2.


